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Aglonas, Dagdas un Krāslavas novada laikraksts
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Latvijā

Šodien numurāZiema tuvo-
jas - cenas 
atkāpjas!

Superce-
nas akumulatoriem, čuguna iz-
strādājumiem un polikarbonāta 
siltumnīcām.

Ar mums vienmēr lētāk. 
Krāslava, Tirgus 15,  t. 65622036.

ZIEMASSVĒTKI tuvojas!

IEPRIECINIET savus mīļos ar 
KRĀSLAVAS novadā ražotām,
Z/S “KURMĪŠI” izlolotām
BIOLOĢISKAJĀM zāļu tējām un
EGLĪŠU vaska rotaslietām.

Meklējiet un atrodiet:
* Pils ielā 2, KRĀSLAVAS TIC,
* Raiņa ielā 13, veikals KRISTĪNE,
* Rīgas ielā 30, z/s KURMĪŠI

Krāslavas vecākais 
bērnudārzs svin jubileju

 2., 5. lpp
Budžets 2016: jauni 

nodokļi un “peldošs” 
minimums

2.lpp
Stikls jaunā gaismā 

Latgalē
 3.lpp

Visi nepiedzimst vienādi, 
bet mēs varam dot 

vienlīdzīgas iespējas
4.lpp

Latvijas - Polijas sadarbības augļi

Trešdien noslēdzās daudzu gadu 
garumā realizētais projekts - 
Krāslavas Sv. Ludvika Romas ka-
toļu dievnama altāra restaurācija. 
Svinīgās ceremonijas laikā tika 
pasniegti Polijas Republikas 

pateicības raksti. 

ATTĒLOS: apbalvoto vidū 
- poļu restaurators Tomašs 
Dzgoravecs,  Valsts Kultūras 
pieminekļu aizsardzības ins-

pekcijas Valsts inspektore Dzint- 
ra Bukeviča un priesteris Edu-
ards Voroņeckis.

Aleksejs GONČAROVS

Krāslavas novada Dzimtsarakstu no-
daļa ziņo, ka novembrī tika reģistrēti 

6 bērni - 
piecas meitenes un viens zēns.

Apsveicam!

Aicinam uz Ziemassvētku koncertu Krāslavas 
Romas katoļu baznīcā

Ziemassvētki ir gaismas atgriešanās, pārdomu un mīlestības 
laiks, ar tiem saistīta arī noskaņām bagāta mūzikas pasaule. Da-
žādu laiku komponisti ir pievērsušies Ziemassvētku tematikai un 
veltījuši svētās nakts notikumiem saviļņojošas mūzikas lappuses.

Latvijas Mūzikas akadēmijas un Daugavpils Mūzikas vidus-
skolas pedagogi un studenti 2015.gada 7.decembrī plkst.16.00 
Krāslavas Romas katoļu baznīcā aicina uz Ziemassvētku kon-
certu. Pie ērģelēm būs Mūzikas akadēmijas ērģelņiece Larisa 
Bulava.  Koncertu atklās Krāslavas Mūzikas skolas audzēkņi un 
pedagogi.   Laipni lūdzam!

Krāslavas Mūzikas skolas kolektīva vārdā direktore Olga Grecka

IEDZĪVOTĀJU 
IEVĒRĪBAI!

PA “Krāslavas Slimokase” at-
gādina, ka pacienta iemaksu 
par 2016. gada I ceturksni, kas 
sastāda 21.34 EUR, jānomak-
sā līdz 31.12.2015. (ieskaitot). 
Nomaksājot pēc norādītā ter-
miņa, pacienta iemaksas grā-
matiņa stāsies spēkā pēc 10 
dienām, skaitot no pēdējā no-
maksas datuma.

Kad gadu pūrs aizvien top pilnāks,
Mums reizēm tajā ielūkoties der,

un pasmelties no akas pilnās,
Kur varavīksne gaismu dzer!

Sveicam Antonu Vēveri dzīves 
jubilejā!

Bijušie kaimiņi

Sveicam Krāslavas novada invalīdus 
Starptautiskajā invalīdu dienā!

Lai arī daudzi no jums ir kustībās ierobežoti, tomēr Starp-
tautiskajā invalīdu dienā ļaujiet jums novēlēt: cilvēcisku lai-
mi, mīlestību un prieku, līdzcilvēku sapratni, veiksmi izvēlē-
tajā dzīves ceļā, karjeras virsotnes. Starptautiskā invalīdu 

diena apvieno visus cilvēkus ar kustību traucējumiem. 
Lai šiem cilvēkiem nekad nekā netrūkst un lai viņi 

jūtas labi sabiedrībā. Galvenais, ka jums visiem 
piemīt dvēsele, vēlmes un mērķi, kādus grūti 
saskatīt tā saucamajos pilnvērtīgajos cilvē-
kos. Paklanāmies jūsu priekšā! 

Invalīdu biedrība “Stariņš”

 08.12.plkst.16.00 Krāslavas novada Centrālajā bibliotēkā
Maijas Bogdānes, Žanetas Moisejas un Jeļenas Kļimovas
ZVANIŅU KOLEKCIJU IZSTĀDES “Zvaniņš skan, zvaniņš 

skan, Ziemassvētki brauc” ATKLĀŠANA.
Tiek aicināti visi interesenti

Veikals IK “UK mode” aicina jūs 
uz savu pirmo dzimšanas dienu! 

Jūs gaidīs liels preču piedāvājums un zemas cenas. 
Pirkumiem virs 5 eiro - neliela dāvaniņa. 

Gaidām jūs 5. decembrī no plkst. 9.00 Rīgas iela 50 a.

SIA Māra N
aicina darbā 
autoservisa 

vadītāju Dagdā
Prasības: tehniskas zināša-

nas, datorprasmes.
CV sutīt uz mara.n@apollo.lv. 

T. 26525566.

•	 Ekonomikas ministre Dana 
Reizniece-Ozola uzskata, 
ka šobrīd nav pamata mainīt 
valdību un vienīgais iemesls, 
kāpēc tas varētu tikt darīts, ir 
atsevišķu personu ambīcijas. 
Šobrīd ir gan pieņemts nāka-
mā gada valsts budžets, gan 
arī atrisināts jautājums ar 
aviokompāniju “airBaltic”, un 
tādējādi nav skaidrs, kāpēc 
pašreizējā brīdī vajadzētu 
gāzt valdību.

•	 Saeima piekrita 80 miljonu 
eiro aizdevuma piešķiršanai 
lidsabiedrībai “airBaltic”. Par 
aizdevuma piešķiršanu no-
balsoja 45 deputāti, pret bija 
13, bet divi parlamentārieši 

balsojumā atturējās.
•	 Uz valsts ārējām robežām 

aizturētas divas meklēšanā 
esošas personas. Terehovas 
robežkontroles punktā aiztu-
rēts 1 no Latvijas izceļojošs 
Latvijas pilsonis, savukārt 
Lidostas “Rīga” robežkon-
troles punktā aizturēts 1 no 
Londonas ieceļojošs Latvi-
jas pilsonis. Abas personas 
atrodas policijas meklēšanā. 
1978. un 1988. gadā dzimu-
šie vīrieši nodoti Valsts polici-
jas amatpersonām. 

•	 Atteikumu šogad saņēmu-
ši 293 patvēruma meklētāji 
Latvijā. Šogad bēgļa statuss 
Latvijā piešķirts četriem cil-

vēkiem.  Pilsonības un migrācijas 
lietu pārvalde neatklāj, no kurām val-
stīm šie cilvēki ir. 

•	 Valdība šodien vienojās par gadu 
pārcelt laiku, līdz kuram ārstniecības 
iestādēm un aptiekām jānoslēdz lī-
gumi par e-veselības izmantošanu, 
kā arī jāsāk lietot tikai elektroniskas 
darba nespējas lapas. Uzklausot ģi-
menes ārstu iebildumus, nolemts šo 
termiņu pagarināt līdz 2016. gada 1. 
decembrim.

•	 Labdarības akciju ziedojumu kastītēs 
mazumtirdzniecības veikalos Latvijā 
pircēji joprojām met arī santīmus un 
latus, kā arī citu ārvalstu valūtu, kas 
biežāk ir Lietuvas liti, Krievijas rubļi 
un Polijas zloti. visa ziedotā nauda 
“Maxima Latvija” veikalos tiek inka-
sēta un, ja kastītēs ir bijusi kāda ār-
valstu valūta, tad tā tiek samainīta uz 
eiro un pārskaitīta uz labdarības or-
ganizācijas “Ziedot.lv” kontu.     



2015. gada 4. decembris2

Budžets 2016: jauni nodokļi un “peldošs” minimums

Kā jau rakstīja “Ezerzeme”, 
budžeta galvenie finanšu rādītāji 
ir šādi: iekšzemes kopprodukta 
(IKP) pieaugums – 3%, inflācija – 
2%, budžeta deficīts – 1% no IKP. 
Sagatavojot valsts galveno finan-
šu plānu, valdība pirmām kārtām 
cenšas nepārsniegt Briseles un 
Starptautiskā valūtas fonda ie-
teiktos budžeta deficīta rādītājus. 
Tā kā jau šā gada vidū nodokļu 
iekasēšana atpalika no ieplānotā 
apjoma par 35 miljoniem eiro, vis-
vienkāršākais veids, kā izvairīties 
no lielākas plaisas starp budžeta 
ieņēmumiem un izdevumiem, ir 
nodokļu palielināšana.

Par 2016. gada budžeta gala 
variantu Saeima nobalsojusi 30. 
novembrī. Galvenais jaunums ir 
tas, ka ar nākamo gadu tiek ie-
viests tā dēvētais “solidaritātes 
nodoklis”. Tas paredzēts tiem, 
kas saņem lielas algas – vairāk 
par 4000 eiro mēnesī. No viņiem 
plānots iekasēt sociālo nodokli 
34,09% apmērā – tieši kā nodokli 

valsts budžetā, nevis sociālo ie-
maksu veidā, kā līdz šim. Uzņē-
mēji jau apsolījuši apstrīdēt jauno 
budžeta normu Satversmes tie-
sā. Parlamentārā opozīcija pie-
dāvājusi spert soli tālāk un ieviest 
progresīvo ienākumu nodokli, 
taču tas netika atbalstīts. Toties 
nākamgad tiks ieviests diferen-
cēts neapliekamais minimums: 
jo lielāki būs saņēmēja ienākumi, 
jo mazāks tas būs. Piemēram, 
algām zem 380 eiro mēnesī ne-
apliekamais minimums būs 100 
eiro, līdz 1000 eiro – paliks ie-
priekšējā līmenī, t.i., 75 eiro. Ja 
alga ir lielāka, tiek atcelti atvieg-
lojumi par apgādībā esošajiem 
pieaugušajiem.

Solītais ienākumu nodokļa 
samazinājums par 1% tā arī nav 
noticis. Joprojām, neraugoties uz 
valdības solījumiem, saglabāsies 
līdzšinējā ienākumu nodokļa lik-
me – 23% no ieņēmumiem.

Un tagad par to, ka ar nā-
kamo gadu izdevumi kļūs lielāki. 

Pirmām kārtām tie ir pakalpoju-
mi, kas saistīti ar mājokļu uztu-
rēšanu: namu apsaimniekošana, 
tehniskā apkope un remonts, 
siltuma, gāzes, ūdens apgāde, 
kanalizācijas izmantošana un at-
kritumu izvešana – no tiem Valsts 
kase iekasēs 21% PVN. Šis gro-
zījums izraisīja vētrainu kritiku, 
taču to tomēr apstiprināja depu-
tātu vairākums.

Ar nākamā gada martu pa-
redzēts palielināt akcīzes nodokli 
alkoholam (arī alum), ar janvāri 
– tabakas izstrādājumiem, elek-
troniskajām cigaretēm un naftas 
produktiem, ieskaitot benzīnu, 
dīzeļdegvielu un autogāzi. Pēc 
ekspertu vērtējuma, vidējā deg-
vielas litra cena pieaugs tikai 
par 1-3 centiem. Palielināsies arī 
transporta nodoklis – piemēram, 
automašīnām ar pilnu masu līdz 
1,5 tonnām tas pieaugs no 17 
līdz 36 eiro, kravas auto virs 12 
tonnām – no 145 līdz 156 eiro. 
Toties mikrouzņēmumu saimnie-

kiem, ja apgrozījums nav lielāks 
par 100 tūkstošiem eiro gadā, 
pašreizējais nodokļu režīms tika 
saglabāts – likme joprojām ir 9% 
gadā. Netika atbalstīts arī daļējs 
aizliegums dibināt mikrouzņēmu-
mus atsevišķās nozarēs.

Bet pa šo laiku...

Saeima grozījusi arī Valsts 
un pašvaldību institūciju amat-
personu un darbinieku atlīdzības 
likumu, paaugstinot Ministru pre-
zidenta, ministru, parlamentāro 
sekretāru, Saeimas frakciju un 
komisiju vadītāju algas. Proti, 
premjerei alga palielināsies no 
3098 līdz 3771 eiro, ministriem 
– no 2791 līdz 3580 eiro, parla-
mentārajiem sekretāriem – no 
2170 līdz 2777 eiro, kam no 
2016. gada budžeta vajadzēs 
piešķirt ap 740 tūkstošiem eiro.

Darja ŽDANOVA

Valsts galvenais finanšu dokuments palaiž nodokļu reformas

Piektdien, 27. novembrī, 
912 izglītības un zinātnes iestā-
dēs notika Izglītības un zinātnes 
darbinieku streiks, uz vienu die-
nu pārtraucot savu pienākumu 
pildīšanu. Latvijas Izglītības un 
zinātnes darbinieku arodbiedrī-
bas (LIZDA) pieteiktajā streikā 
piedalījās 24 546 izglītības un 
zinātnes darbinieki, tai skaitā 
arī Krāslavas pamatskolas ko-
lektīvs. Streika mērķis - pievērst 
valdības pastiprinātu uzmanību 
nevienlīdzīgajai situācijai izglītī-
bas nozarē strādājošajiem. 

27. novembra agrais darba 
dienas rīts Krāslavas pamat-
skolas pedagogiem būtībā ne ar 
ko neatšķīrās, vienīgi dīvainais 
un mulsuma pilnais klusums 
skolas gaiteņos vēstīja par to, 
ka tā nav parasta skolas diena. 
Šoreiz skolotāji bija apņēmības 
pilni izteikt savu neapmierinātī-
bu ar esošo skolotāju darba no-
vērtējumu. Protams, sabiedrībā 
domas par skolotāju streika ne-
pieciešamību un iespējamajām 
sekām dalās. Lai nu kā, lasot 
internetā daudzās atsauksmes 
- gan atbalstošās, gan negatī-
vās - jāatzīst, ka streiks ir radījis 
gan rezonansi sabiedrībā, gan 
arī vienotības sajūtu lielajā Lat-
vijas pedagogu saimē. 

Diena bija jāpavada savā 
darbavietā, neveicot ar mācību 
procesu saistītus uzdevumus un 
pienākumus. Katrs varēja izvē-
lēties sev tīkamu nodarbi - dzert 
kafiju, sērfot internetā, atpūs-
ties… Taču Krāslavas pamatsko-
las skolotāju kolektīvs šo dienu 
veltīja kam īpašam - labdarībai. 
Jau dienu pirms streika skolas 
tehniskais personāls sarūpēja 

kuplus priežu un egļu zariņus, 
lai skolotāji streika dienā varētu 
draudzīgi ķerties pie kopīga dar-
ba - sapīt un izrotāt 17 Adventes 
vainagus vientuļajiem Krāslavas 
pilsētas pensionāriem un četrus 
vainagus, lai iepriecinātu veco 
ļaužu pansionāta “Priedes” ie-
mītniekus. Rotājumi vainagiem 
tika nodrošināti Latvijas Sarkanā 
Krusta Krāslavas, Dagdas un 
Aglonas novadu komitejas un 
Nord-Trøndelag Røde Kors at-
balstītā projekta “Tikai kopā sap-
ņi kļūst krāsaini” ietvaros. 

Pasaule ir pilna ar brīnu-
miem, tikai jāmāk un jāgrib tos 
saskatīt. Darot labus darbus, pa-
saule kļūst gaišāka un par brīnu-
mu kļūstam mēs paši. Iedrošinot 
viens otru, atbalstot, pamācot, 
palīdzot viens otram, Krāslavas 
pamatskolas skolotājiem streika 
diena aizritēja pozitīvā un nepie-
spiestā gaisotnē.  Lai arī peda-
gogu streika diena savā būtībā 
bija kā radīta, lai sūdzētos un 
gaustos, izteiktu savu neapmie-
rinātību un justos vēl vairāk pār-
ņemtiem ar raizēm un trauksmi, 
pinot zariņu pie zariņa, mēs ne-
runājām par algām, par slodzēm, 
par darbu. Uz brīdi mēs par to it 
kā aizmirsām… Mēs vienkārši 
bijām kopā, plecu pie pleca, vel-
tot dienu labiem darbiem - lab-
darībai, draudzīgām sarunām un 
vienotības sajūtai. Tas bija liels 
ieguvums mums visiem, jo ikdie-
nas steigā bieži vien viens otru 
nepamanām, katrs ir aizņemts 
ar savu darbu, katram savas 
raizes un rūpes. Taču, pinot vai-
nagus, sarunas bija vienkāršas, 
vaļsirdīgas, dažbrīd it kā ne par 
ko, bet tai pašā laikā par visu. 

Mēs bijām visi kopā - Krāslavas 
pamatskolas skolotāju kolektīvs. 
Aktīvi radošajā procesā kopā ar 
visiem darbojās arī skolas direk-
tore Vija Konceviča, kura, pēc 
paveiktā darba aplūkojot gala-
rezultātu, ar prieku un gandarī-
jumu atzina, ka jūtas vienkārši 
apgarota un laimīga. Vainagi 
patiešām tapa brīnišķīgi, jo tika 
darināti ar mīlestību, sirsnību un 
gaišām domām. Katrs vainags 
kā brīnums, kurš nesīs prieku un 
cerību. Vecu cilvēku lūgšanām ir 
īpašs spēks, pilns ar dzīves gud-
rībām un Dieva svētību. Ticam 
un ceram, ka lūgšanu brīnums 
un burvība pie šiem Adventes 
vainagiem, kuri 30. novembrī 
Krāslavas pamatskolas Adven-
tes vainadziņu iesvētīšanas pa-
sākumā tika arī iesvētīti, nesīs 
patiesu Dieva svētību.

Streiks - vēlme būt novēr-
tētiem un atzītiem, bet kopīgi 
labie darbi - atceroties, ka sko-
lotājs nav tikai profesija, bet dzī-
ves veids. Tas, ko nevar paveikt 
viens, kopā ir izdarāms ar prieku 
un gandarījumu par paveikto. 
Plašāka fotoreportāža ir apska-
tāma www.kraslavaspsk.lv.

Advente ir laiks, kad ikviena 
sirsniņā iedegas cerība un gai-
das pēc Ziemassvētku brīnuma. 
Šajā laikā ir jāizdzīvo miers un 
līdzsvara meklējumi sevī. Iede-
dzot pirmo sveci Adventes vai-
nagā, aicinām domāt par mieru 
un mīlestību ikvienā sirdī. 

Sirsnīgu, mierīgu un gaišu 
Adventes gaidīšanas laiku!

Velta DAŅIĻEVIČA, Krāsla-
vas pamatskolas psiholoģe 

Mēs vienkārši bijām kopā… Krāslavas vecākais bērnudārzs
svin jubileju

Bērnudārzs ir bērnības 
zeme. Tā ir vieta, kur skolotāju 
un visa personāla vadībā mazie 
ķipari dzīvo kā pasaku valstī-
bā. Viņus apciemo pazīstami un 
vēl neiepazīti pasaku varoņi, lai 
sniegtu zināšanas par pasaules 
brīnumainajām lietām - burtiem, 
cipariem, sauli, varavīksni, mežu 
un pilsētas kņadu. Par it visu bēr-
nudārzā bērni rod atbildes. Tā ir 
vieta, kur mājo labestība, kopā 
būšana, mājīgs siltums un miers. 
Caur bērnu čalām, protams, tiek 
risinātas arī sadzīviskas lietas, 
diskutēts par pedagogu algām 
un ieguldīts milzīgs darbs izglī-
tības iestādes nodrošināšanā 
ar profesionāliem pedagogiem, 
audzēkņiem, siltām un garšīgām 
pusdienām un visu nepieciešamo 
inventāru. Tāda, īsi raksturojot, ir 
bērnudārzu ikdiena. 

Šādā ritmā Krāslavas bēr-
nudārzs “Pienenīte” strādā jau 
40 gadus. Tas ir daudz? Kā lai to 
ņem. Ja salīdzina ar cilvēka mūžu, 
tad dārziņš ir pieaudzis un piere-
dzējis, patstāvīgs. Taču, vērtējot 

to no izglītības iestādes attīstības 
perspektīvas, tas ir tikai sākums. 

Uz PII “Pienenīte” jubilejas 
pasākumu tika aicināti esošie un 
bijušie iestādes darbinieki, vecāki 
un novada vadošo iestāžu pār-
stāvji. Pasākumu atklāja mazie 
pieneņbērni ar skaistiem dzejo-
ļiem, dejām un dziesmām, paši 
spēlēja mūzikas instrumentus un 
priecēja ar savu patiesumu un 
degsmi. Savās skanīgajās dzies-
mās viņi visiem atgādināja - bērni 
izaug dārziņā!

“Pienenītes” vadītāja Vikto-
rija Olehno svētku uzrunā teica 
lielu paldies savai komandai - 
kolektīvam. To, ka bērnudārzā 
strādājošie pedagogi ir īpaši, at-
zīmēja ne tikai Viktorija Olehno, 
kura uzsvēra, ka viņas īpašās 
meitenes prot visu - adīt, zīmēt, 
dziedāt, sacerēt utt., viņas visu 
dara pašas, bet arī Izglītības un 
kultūras nodaļas vadītāja Lidija 
Miglāne, sakot, ka “Pienenītes” 
kolektīvs ir kā zāģa zobi - viens 
par visiem, visi par vienu. 

Turpinājums - 5. lpp.

Pasaulē
Apšaude Kalifornijā

Kā vēstīts, apšaudē, kas trešdien 
notika ASV Kalifornijas štata 
Sanbernardino pilsētā, nogalināto 
skaits ir pieaudzis līdz vismaz 14 
cilvēkiem, un policija arī nošāvusi 
divus no apšaudē aizdomās 
turētajiem – vīrieti un sievieti. 
Apšaudē arī tika ievainoti vismaz 
17 cilvēki. Notikusī apšaude 
upuru skaita ziņā ir lielākā ASV 
kopš 2012. gada 14. decembra, 
kad Konektikutas štata Ņūtaunas 
pilsētā Sendihukas pamatskolā 
tika nošauti 26 cilvēki, tai skaitā 
20 bērni.
Apšaudes ASV, kurās tiek 
ievainoti vai nogalināti vismaz 
četri cilvēki, ASV vidēji notiek 
biežāk kā reizi dienā. Kopš 
janvāra ASV reģistrētas vismaz 
354 apšaudes ar vismaz četriem 
ievainotajiem vai nogalinātajiem 
– tās notikušas 220 pilsētās 47 
valsts štatos. Šogad masveida 
apšaudēs gājuši bojā 462 cilvēki 
un vēl 1314 cilvēki nogalināti. 
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Stikls jaunā gaismā Latgalē

Kas ir Tiff any?  Juvelieriz-
strādājumu nams ASV, kas no-
saukts dibinātāja vārdā? Pēc 
fi lmas “Brokastis pie Tifānija” iz-
nākšanas uz kino ekrāniem 1961. 
gadā vārds Tiff any kļuvis par sim-
bolu skaistumam, spožumam, 
elegancei un dzīvespriekam.

Tiff any – tā ir arī stikla ap-
strādes tehnika, par kuru krāsla-
vieši varēja gūt nelielu ieskatu 
27. novembrī Tūrisma informāci-
jas centrā. 

Ekspresizstādi un radošo 
darbnīcu Ziemassvētku rotājumu 
gatavošanā no stikla Tiff any teh-
nikā organizēja Līvānu biedrība 
“Radošā apvienība “Perspektīva”” 
projekta “Stikls jaunā gaismā Lat-
galē” ietvaros, ar VKKF un Latga-
les reģiona attīstības aģentūras 
atbalstu, sadarbībā ar Latgales 
mākslas un amatniecības centru.  

Radošo darbnīcu vadītāja, 

māksliniece Inga Salmiņa, bija 
patīkami pārsteigta par tik lielu 
krāslaviešu interesi. Apmeklētāju 
bija daudz, visdažādākā vecu-
ma, arī bērni kopā ar vecākiem. 
Visiem vienlaicīgi pat nepietika 
vietas pie aprīkotajiem darba 
galdiem. Tomēr prom neviens 
nesteidzās, visi ieinteresēti uz-
klausīja norādījumus, sākumā 
rūpīgi slīpēja stikla sagataves, 
tad pacietīgi gaidīja savu kārtu 
pie lodēšanas iekārtas un rezul-
tāts neizpalika – katrs pagatavoja 
sev vienu vai pat vairākus stikla 
dekorus. Tepat varēja apskatīt 
stikla oriģināldarbu izstādi - stik-
la šķīvjus, rotaslietas un telpu 
dekorus. Mani visvairāk piesais-
tīja rotaslietas par Marka Rotko 
tēmu. Košas un oriģinālas. Tās ir 
arī manā kolekcijā. Pēc radošās 
darbnīcas sarunājos ar tās vadī-
tāju Ingu Salmiņu.

“Tiff any tehnika ir viens no vit-
rāžas veidiem. Stikla kausēšanas 
tehnikas un materiāli mūsdienās ir 
ļoti daudzveidīgi”, stāsta meistare. 
“Kausēt stiklu sāku pirms gadiem 
astoņiem. Bet pirms četriem ga-
diem izveidojām Līvānos stikla 
kausēšanas darbnīcu blakus Lī-
vānu stikla muzejam – Latgales 
mākslas un amatniecības centra 
telpās. Šajos gados darbnīca ir at-
tīstījusies, apgūstot arvien jaunas 
stikla kausēšanas tehnikas. Par 
sadarbību un atbalstu darbnīcas 
tapšanā jāsaka paldies Latgales 
mākslas un amatniecības cen-
tram, VKKF, Latgales attīstības 
aģentūrai, Līvānu novada domei 
un Līvānu Inženiertehnoloģiju un 
inovāciju centram. 

Par darbnīcā gatavotajiem 
darbiem mēs sakām - ”Stikls no 
Līvāniem”. Tas nav tieši tas pats, 
kas “Līvānu stikls”. Tas nav rūpnī-
cas darba turpinājums, bet stikls 
no Līvāniem tas ir. Īstenībā, es 
nezinu, vai es būtu iesākusi 
darboties ar stiklu citā vietā. 
Stikls Līvānos, tas ir daudz 
vairāk kā vienkārši mate-
riāls. Tās ir tradīcijas. Lī-
vānos droši vien nav tādas 
ģimenes, kurā kāds no ra-
diem vai draugiem nav strā-
dājis Līvānu stikla rūpnīcā. 
Es esmu viena no nedau-
dzajiem, kuri nav strādājuši 
rūpnīcā. Varbūt arī tāpēc 
sākt kaut ko jaunu bija vien-
kāršāk. Darbnīcā mums nav 
stikla pūšanas, mēs strā-
dājam vairākās citās stikla 
kausēšanas tehnikās. Sa-
darbojoties ar citiem māks-

liniekiem, ir veikti pasūtījumi telpu 
dizaina objektu veidošanā, kur 
stikls ir viens no dizaina objekta 
elementiem. Interesanti ir telpas 
dekori ar izgaismojuma efektu.  
Dienā tas interjerā ir kā dizaina 
objekts, vakarā sniedz arī prak-
tisku pielietojumu kā neparasts 
telpas apgaismojums. Iespēju ir 
ļoti daudz.  Ir iecere darboties arī 
ar āra dizaina objektiem, kuros 
izmantoti stikla elementi.

Galvenais biedrības organi-
zēto radošo darbnīcu mērķis ir at-
tīstīt cilvēkos radošu domāšanu. 

Līvānos radošās darbnīcas 
stikla kausēšanā un gleznošanā 
notiek regulāri, kā arī pēc iepriek-
šējas pieteikšanās gan bērniem, 
gan pieaugušajiem. Šī projekta 
ietvaros radošās darbnīcas tiek 
organizētas arī Rēzeknē, Preiļos, 
Daugavpilī un šodien – Krāslavā.

Darbojoties un vērojot rado-
šo nodarbību dalībniekus, esmu 
sapratusi, ka radošo domāšanu 
var attīstīt. Ne jau visiem ir jā-
kļūst par māksliniekiem, bet at-
rast radošus risinājumus jebkurā 

situācijā, jebkurā darbā radošā 
domāšana palīdz. To ir atzinuši 
arī bijušie skolēni.”

Māksliniece pati to gan ne-
stāsta, bet no Līvānu novada 
mājaslapas uzzinu, ka viens no 
Ingas Salmiņas audzēkņiem 
ar darbu “Kāpnes uz sauli” šo-
gad 43. Starptautiskajā bērnu 
mākslas konkursā “Lidice 2015” 
Čehijā, kurā piedalījās vairāk 
par divdesmit tūkstošiem bērnu 
darbu no 71 valsts, ieguva kon-
kursa medaļu “Lidices roze”, otra 
audzēkņa darbs – diplomu kon-
kursa Latvijas kārtā. Inga Sal-
miņa savulaik pati Čehijā stikla 
mākslas darbnīcā apguvusi stikla 
šķīvju kausēšanas tehniku.

Paldies Līvānu radošajai ap-
vienībai “Perspektīva”, meistarei 
Ingai Salmiņai par iespēju pieda-
līties radošajās darbnīcās stikla 
apstrādes tehnikā ar burvīgo no-
saukumu – Tiff any un Krāslavas 
Tūrisma informācijas centra dar-
biniekiem par viesmīlīgo uzņem-
šanu. 

Ja vēl kādam, tāpat kā man, 
radās interese un vēlēšanās uz-
zināt par stikla apstrādes mākslu 
mazliet vairāk – radošā apvienība 
“Perspektīva” ir atvērta sadarbī-
bai. Interesēties un pieteikties ra-
došajām darbnīcām var pa tālruni 
29388137. 

Un, ja tuvākajā laikā plānojat 
doties uz Rīgu - no 2015. gada 7. 
novembra līdz 2016. gada 3. jan-
vārim Dekoratīvās mākslas un di-
zaina muzejā Rīgā būs skatāma 
mūsdienu stikla mākslas darbu 
izstāde “Somijas stikla māksla 
2005.-2010”. 12. decembrī un 19. 
decembrī muzejā darbosies arī 
radošās darbnīcas “Ziemassvēt-
ku logi”.              Iveta LEIKUMA

 LTRK Latgales reģionālās padomes sēde Krāslavā
27. novembrī Krāslavas 

novada domes telpās noti-
ka Latvijas Tirdzniecības un 
rūpniecības kameras (LTRK) 
Latgales reģionālās pado-
mes sēde, kurā piedalījās arī 
lielāko Krāslavas novada uz-
ņēmumu vadītāji. Sēdi vadīja 
Andrejs Jermolajevs, Lat-
gales reģionālās padomes 
priekšēdētājs.

LTRK Latgales pado-
mes locekļi un uzņēmēji tika 
informēti par LTRK pado-
mes tikšanās rezultātiem ar 
Latvijas Republikas ministru 
prezidenti Laimdotu Strauju-
mu slēgtā sēdē 20. novem-
brī Skrīveros, kur runāja par 
turpmāko sadarbības modeli 
starp valdības koalīciju un or-
ganizēto biznesu. LTRK premjeri 
aicināja risināt samilzušās prob-
lēmas starp uzņēmējiem, koalīci-
jas partijām, Finanšu ministriju un 
citām institūcijām.

Darba kartībā tika izskatīti 
arī aktuālie jautājumi par 2016. 
gada valsts budžeta veidošanas 
procesu, Eiropas fondu līdzekļu 

piesaistes iespējām un to lietde-
rīgumu. Tika apspriestas  problē-
mas saistībā ar valsts neadekvā-
to nodokļu politiku.

Ļoti aktīvi Krāslavas nova-
da uzņēmēji iesaistījās karstās 
diskusijās par turpmākajām uz-
ņēmējdarbības iespējām valstī.  
Uzņēmēji norādīja, ka uzņēmēj-
darbības vides kvalitāte tieši ie-

tekmē ieņēmumu apjomu valsts 
budžetā, tādējādi nodrošinot 
valsts sektorā strādājošo algas, 
kā arī skolotāju, policistu, paš-
valdībās nodarbināto, pensiju 
izmaksas pensionāriem un citus 
izdevumus. Jau šobrīd tiešo no-
dokļu maksātāju valstī ir palicis 
vien 454 tūkstoši, salīdzinot ar 
2008. gadu, kad privātajā sektorā 

bija 800 tūkstoši nodarbināto!
Nepārdomāta nodokļu 

celšana vai maiņa var radīt 
situāciju, kad pieaugs ēnu 
ekonomika, palielināsies uz-
ņēmumu likvidācija, nelegālā 
nodarbinātība un valsts iedzī-
votāju emigrācija. Tāpēc no 
uzņēmēju puses izskanēja arī 
diezgan radikāli piedāvājumi, 
tādi kā streika organizēšana. 
Loģiskāk būtu, ja pati valdī-
ba nāktu pie uzņēmējiem un 
piedāvātu uzņēmējdarbībai 
labvēlīgākus nosacījumus, 
lai veidotu valsts iedzīvotāju 
labklājību.

Raimonds NIPERS, 
LTRK biedrs

Alekseja GONČAROVA foto

Uldis Augulis: “Vislabākās lietas izdodas, apvienojot 
jaunības degsmi ar senioru prātu un pieredzi.”

Aprakstiet, kāds izskatās 
mūsdienu Latvijas seniors 
un kāds varētu izskatīties 
nākotnes seniors?

Nākotnes seniors droši 
vien kaut kad būšu es. Ceru, ka 
izskatīšos un jutīšos tikpat jauns 
kā pašlaik. Taču, ja skatāmies uz 
šodienas senioriem, tad man ir 
liels prieks un pateicība par to, kā 
mēs šodien vispār dzīvojam.  Tas 
lielā mērā pateicoties mūsdienu 
senioriem, kas strādājuši, dzīvo-
juši, rūpējušies un cēluši visu to, 
ko mēs tagad varam izmantot. 

Mūsdienu seniori politiski 
ir diezgan aktīvi un 2015. gadā 
izgāja ielās, lai pieprasītu to, ko 
uzskata godam nopelnījuši. Vai 
2016. gadā seniori no Labklā-
jības ministrijas saņems labu 
vēsti vai ne visai labu vēsti?

Tas, kas attiecas uz 2016. 
gadu, pirmkārt, mēs beidzot 
likvidēsim to netaisnību, kas bija 
attiecībā uz krīzes laika negatī-
vajiem indeksiem, no 2016. gada 
1. janvāra šīs pensijas tiks pār-
rēķinātas, turpināsies indeksāci-
ja.  Es cīnīšos, lai algu indekss 
esošo 25 % vietā būtu 50 %. 
Taču tas būs atkarīgs no šodien 
strādājošajiem, kā viņi strādās, 
cik viņi būs godīgi nodokļu 
maksātāji. Tad pamatbudžetā 
būtu pietiekoši naudas, lai mēs 
to varētu nodrošināt.  Sociālajā 
budžetā mums naudas pietiek, 
mēs to varētu izdarīt, taču mums 
to neļauj izdarīt pamatbudžetā 
neieņemtā nauda. 

Vai Latvija ir kļuvusi eiro-
peiska senioru ziņā? 

Ja jūs domājat par pensijām, 
tad droši vien nē. Līdz Eiropas 
līmeņa pensijām mums vēl tāls 
ceļš ir ejams. Protams, jautā-
jums, kas šobrīd notiks ar visu 
Eiropu kopumā. Vai Eiropa ned-
abūs pielīdzināties mums, tas 

droši vien ir cits jautājums. Taču 
domāšanā un dzīves veidā, ja 
neesam vēl Eiropā, tad domāju, 
ka esam ļoti tuvu tai. 

Analizējot ārzemju liter-
atūru, ir uzieta likumsakarī-
ba, ka ministriem jābūt vai nu 
jauniem, vai nu tuvu senioru 
vecumam, jo tad ir tapušas un 
iemūžinātas vislabākās pro-
grammas. Vai Jūs šim apgalvo-
jumam piekrītat? Vai tā tomēr ir 
nejaušība un tas ir tikai mīts?

Domāju, ka mums ir apvien-
ojama jaunības degsme ar senio-
ru prātu un pieredzi. Ja tās abas 
lietas izdodas apvienot, pārņemot 
pieredzi un atstājot jaunības deg-
smi, tad sanāk vislabākās lietas. 

Pēc Labklājības ministra teik-
tā, var secināt, ka 2016. gadā se-
nioriem ielās ar plakātiem nebūs 
jāiziet un pensiju indeksācija no-
drošinās iespēju Latvijas senioru 
dzīves līmenim par vienu nelielu 
soli pietuvoties Eiropai. 

Lai tiktu izstrādātas un real-
izētas vislabākās programmas, 
ministrs centīsies apvienot jaunības 
degsmi ar senioru prātu un pieredzi. 

Intervēja
 Elizabete VIĻUMA-GRAŽULE

Intervija ar Labklājības ministru
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Visi nepiedzimst vienādi, bet mēs varam dot vienlīdzīgas iespējas
3. decembris ir nozīmīgs da-

tums cilvēktiesību kalendārā 
visā pasaulē. Šo dienu 1982. 
gadā Apvienoto Nāciju Organi-
zācija ir pasludinājusi par starp-
tautisko dienu cilvēkiem ar īpa-
šām vajadzībām.

Mēs nepiedzimstam vienādi! 
Mēdz gadīties, ka ļaunu joku iz-
strādā iedzimtība, dažs tiek izmai-
nīts dzemdību procesa rezultātā, 
cits - likteņa ironijā, vai atrodoties 
neīstā vietā un neīstā laikā, taču 
tas viss var ietekmēt visu mūžu. 
Un neviens mēs neesam pasar-
gāts no tā, ko sauc par invaliditāti. 
Ja ielūkojas Eiropas Savienības 
statistikā vien, tad ES dzīvo 50 mil-
joni cilvēku ar invaliditāti (10 % no 
iedzīvotāju kopskaita). Lai vieglāk 
būtu to iztēloties, Latvijā dzīvo 2 
miljoni iedzīvotāju, tad kopskaitā 
tie sastādītu 25 Latvijas.

Sabiedrība ir kā no akmeņiem 
veidota arka, kas sabruktu, ja tie 
cits citu nebalstītu. Tāpēc nav jā-
aizmirst, ka cilvēki ar īpašām vaja-
dzībām ir daļa no šīs arkas, kas jā-
prot cienīt un izturēties pret viņiem 
kā pret līdzīgiem. 

Attīstības gaitā sabiedrības 
attieksme pret cilvēkiem ar inva-
liditāti ir bijusi saistīta ar aizsprie-
dumiem. Zināšanu trūkuma dēļ 
ir bijuši centieni padarīt invalīdus 
par likstu un nelaimju vaininiekiem. 
Bieži vien ne tikai tika pārkāptas 
tiesības uz cilvēka cienīgu dzīvi, 
bet arī apdraudēta cilvēku ar inva-
liditāti veselība un dzīvība. Tomēr, 
līdztekus negatīvajām parādībām, 
varam saskatīt arvien pieaugošu 
tendenci rūpēties par cilvēku ar 
invaliditāti izglītību, labklājību un 
cilvēktiesībām.

Lai gan Eiropā iecietība pret 
cilvēkiem ar īpašām vajadzībām 
ir pašsaprotama lieta un tā izgā-
jusi savu attīstības evolūciju, gan 
sabiedrības attieksmē, gan valstu 
likumdošanā - Latvijas sabiedrībā 
šī iecietība tikai pēdējos desmit 
gados sāk izpausties cilvēktiesību 
normu robežās. Lai arī nepietie-
kamā līmenī, tomēr valsts cenšas 
atvieglot dzīvi gan invalīdiem, gan 
to tuviniekiem, piedāvājot dažāda 
veida atbalsta programmas. Lielu 
lomu sabiedrības iecietības audzi-
nāšanā un materiālā atbalstā ie-
ņem arī nevalstiskās organizācijas. 

Vislabāk sabiedrības attieksmi 
var mainīt pozitīvi piemēri. Un 
patiesi veiksmes stāsti ir gandrīz 
katrā novadā. Aglonas novada 
viesu un saietu nama “Aglonas 
Alpi” saimnieku Mihalīnas un Jura 
Cakulu ģimenes atvasīte Aelita 
Cakule ir īpaša kopš dzimšanas, 
tāpēc vecākiem pirmajiem nācās 
iziet iecietības un mīlestības skolu 
pret īpašo. 

Dažu mēnešu vecumā Aelitas 
vecāki pamanīja, ka ar bērnu kaut 
kas nav īsti kārtībā. Viņas fiziskā 
un garīgā attīstība sāka aizkavē-
ties, bērns kļuva vājš, un vecāki 
sāka uztraukties. 

Ārsti slimības diagnozi nespēja 
noteikt, taču vecākiem skaidri lika 
saprast, ka ar šādiem simptomiem 
bērni dzīvo ne ilgāk kā līdz triju 
gadu vecumam. Tā laika Veselības 
ministrija ieteica vecākiem bērnu 
atdot valstij, bet vecāku mīlestība, 
ietiepība un uzņēmība cīnīties izrā-
dījās spēcīgāka. Šī ietiepīgā uzņē-
mība no bojāejas paglāba ne tikai 
pašu bērnu, bet iekustināja sistē-
mu, kā rezultātā tika glābti vairāku 
Latvijas bērnu likteņi.

Pēc ārstu noteiktās “diagnozes 
- līdz triju gadu vecumam” ar asa-
rām acīs Mihalīna gāja pa Skolas 
ielu (Rīgā) un nejauši sastapās ar 
savu paziņu, ar kuru savulaik ko-
pīgās lekcijās apgūta matemātika. 
Sastaptā paziņa studēja bioloģijas 
fakultātē, bet Mihalīna ģeogrāfijas. 

It kā nekā 
kopīga, taču 
l i k t e n ī g ā 
satikšanās 
reizē neēr-
tības sajūta 
tika likta pie 
malas un 
savs bēdu 
stāsts tika 
i z p a u s t s . 
Daudzre iz 
dzirdēts, ka 
nekas mūsu 
dzīvē ne-
notiek tāpat 
vien, bieži 
vien Dievs 
vai eņģeļi liek mums satikties, lai 
viens otru uzmundrinātu, palīdzētu 
vai norādītu tālāk ejamo ceļu. Tieši 
studiju dienu paziņa, kurai tika iz-
pausts asaru iemesls, norādīja pa-
reizo ceļu - Maskavas Pediatrijas 
Institūts, kurā paziņa strādāja.

Saviem spēkiem ģimene devās 
uz Maskavas Pediatrijas institūtu 
un dažu minūšu laikā tur noteica 
īsto diagnozi - fenilketonūrija. Tā ir 
iedzimta slimība, kas izraisa viel-
maiņas traucējumus kā rezultātā 
attīstības aizkavēšanos. Slimības 
dēļ organisms nespēj sašķelt ami-
noskābi fenilalanīnu, kas ir dabīgo 
olbaltumvielu sastāvā. Ja slimnieks 
neievēro īpašu diētu, šī amino-
skābe un, tai sadaloties, radušies 
blakusprodukti uzkrājas audos. 
Sasniedzot noteiktu koncentrāciju, 
šīs vielas kļūst par indi, kas izraisa 
centrālās nervu sistēmas bojāju-
mus un pat nāvi. Ja fenilketonūriju 
laikus diagnosticē un sāk ārstēt, tā 
neizraisa nekādus traucējumus. 
Taču visu mūžu jālieto noteikts 
ārstniecisks produkts, un nedrīkst 
ēst visu, ko sirds kāro. Turpretī, 
slimību atklājot vēlīni, rezultāts pa-
rasti ir traģisks – bērnam attīstās 
smagi fiziski un garīgi traucējumi.

Mūsdienu medicīna nodrošinā-
tu Aelitai pilnvērtīgu attīstību, taču 
tā laika medicīna un vēlīni diagnos-
ticētā slimība savu neatgriezenisko 
“darbu” bija izdarījusi. 

Liktenīgi, ka precīzo diagnozi 
Maskavā Aelitai noteica prakti-
kants no Latvijas, kurš ģenētikas 
nozarē Latvijā nespēja strādāt un 
attīstīties, jo Latvijas medicīnā to-
laik “ģenētikas” nozare vēl bija “au-
tiņos”. Diagnoze tika noteikta, pre-
parāts atrasts, vecāki laimīgi devās 
uz mājām, kur tos sagaidīja kārtē-
jais “nepatīkamais” pārsteigums 
- Veselības ministrija uzskatīja, ka 
Maskavā piešķirto preparātu Ae-
litai lietot vairs nav efektīvi, tāpēc 
vecāku izcīnītās rūpes tiks piešķir-
tas citam bērnam. 

Lai gan slimība bija progresēju-
si, cerība, ka šos “ģenētikas untu-
mus” varētu kaut nedaudz apstādi-
nāt un kaut mazliet vērst par labu, 
vecākus nepameta, tāpēc tika no-
lemts cīnīties. 

Mihalīna atzīst: “Tā bija pirmā 
reize dzīvē, kad tika rakstīta sū-
dzība. Tā bija adresēta Maskavas 
Veselības ministrijai. Drīz vien viss 
nostājās savās vietās. Zāļu pietika 
gan mūsu bērnam, gan citiem. Sep-
tiņdesmito gadu sākumā arī Latvijā 
sāka attīstīties ģenētikas nozare, 
kas mainīja daudzu bērnu likteņus. 
Drīz vien Latvijā darbu uzsāka arī 
Maskavā sastaptais praktikants, 
kurš Aelitai noteica diagnozi.”

Latvijā ikvienam zīdainim treša-
jā līdz piektajā dzīves dienā no pa-
pēža vai kājas īkšķa paņem asins 
paraugu, lai pārbaudītu, vai nav 
fenilketonūrijas. Katru gadu šo sli-
mību diagnosticē vienam līdz trim 
jaundzimušajiem, kuri uzsāk lietot 
preparātus un dzīvo pilnvērtīgu 
dzīvi, mācās pat vispārējās izglītī-
bas iestādēs.... 

Aelita mācības uzsāka Maltas 

palīgskolā, kur ātri vien tika no-
rakstīta kā “neapmācāma”. Neska-
toties uz to, par viņas izglītošanos 
šajā skolā cīnījās skolotāja Babre 
un pedagogu pāris Sekstes, kurus 
ar siltiem vārdiem vēl šodien piemin 
Aelita. Turpmākās skolas gaitas tur-
pinājās Preiļu novada Sutru skolā, 
kas no vispārizglītojošās skolas 
pārtapa par skolu ar speciālo ap-
mācību. Kā atzīsts Mihalīna: “Pa-
radoksāli ir tas, ka tieši šajā skolā, 
kur tika saglabāts iepriekšējās 
skolas pedagogu kolektīvs, Aelita 
tika iemācīta gan lasīt, gan rakstīt. 
Skolotājas Znotiņas un Pīzeles pe-
dagoģiskās prasmes saskatīt Aelitā 
apmācāmo vainagojās ar panāku-
miem, kurus speciālajās skolās “lieli 
speciālisti” nemanīja un necentās 
pamanīt. Arī šīs pedagoģes, kuras 
bija savu pienākumu augstumos, 
Cakulu ģimene atceras ar siltumu. 
Norakstīt mēs varam ikvienu un to 
var izdarīt ļoti ātri, taču retajam pie-
tiek drosmes, prasmju, pacietības 
un iecietības cīnīties un iet uz mak-
simālo rezultātu.”

Cakulu ģimenei šī ietiepīgā uz-
ņēmība cīnīties arī šodien nav mi-
tējusies. Ja pirmatnēji cīņa notika 
par savas atvases dzīvības sagla-
bāšanu un attīstības iespējām, tad 
tagad, pēc vairāk nekā 40 gadiem - 
cīņa notiek par citādā pieņemšanu 
savās viesu mājās “Aglonas Alpi”. 

Ja ārzemju viesiem Aelita ir 
pašsaprotama un tie spēj atrasts 
kopēju valodu ne tikai uz vietas Ag-
lonā, bet arī vēlāk ar vēstuļu palī-
dzību sarakstoties, tad Latvijas vie-
siem dažreiz viņa kļūst par šķērsli. 
Tāpēc Cakulu pāris ātri vien ierāda 
tādiem viesiem īsto vietu - norā-
dot, ka šis viesu nams ver durvis 
tiem, kuriem iecietība nav svešs jē-
dziens. Savukārt Aelita, kura kopš 
bērnības, esot medmāsa, norāda, 
ka “viņa varot tiem šo kaiti izārstēt.” 
Savas atvases labsajūta šajās mā-
jās tiek vērtēta augstāk par bizne-
su un iespējamiem ienākumiem. 
Sevišķi no tādiem, kuri, Eiropā dzī-
vojot, nav pratuši iemācīties pie-
ņemt un neaizvainot īpašo.  

Taču kopumā ņemot, Latvijā 
sabiedrības attieksme pret cilvē-
kiem ar īpašām vajadzīgām krietni 
vien uzlabojusies. Pa šiem gadiem 
Aelita ir pratusi sadraudzēties ar 
daudziem ciemiņiem.  Ringolds Ja- 
sūns no Rīgas Aelitai ir īpašs viesis, 
tāpat Janīna un Edvīns Spreides 
no Ogres. Ar vēstuļu starpniecību 
Aelitai draudzība turpinās arī ar 
draugiem no Šveices un Kanādas 
latviešiem, kuri vairākas reizes vie-
sojušies viesu namā un Aelitai liek 
par sevi zināt svētku dienās.  

Lai arī Aelitai prieks par dāva-
nām ir ļoti liels, vislielākais prieks 
tiek baudīts, kad tiek pavadīts kopā 
laiks. Aelita ar prieku stāsta, ka vi-
ņai ir sava medicīnas aptieciņa, ko 
kāds vācu tūrists tai uzdāvinājis. 
Draugs Ringolds ir uzšuvis medmā-
sas tērpu. Bet draugi no Sabiles un 
Talsiem jau trešo gadu pēc kārtas 
apciemo Aelitu, lai kopīgi pavadītu 
laiku. 

Turpinājums - 9. lpp.

Svešas bēdas nemēdz būt
Labdien, labie cilvēki!
Pie Jums pēc palīdzības vēršas 9 gadus vecās 

Laumas vecmāmiņa. Laumai negaidīti konsta-
tēja strauji progresējoša kaulu audzēja formu- 
jūinga sarkomu. Šobrīd mazmeitiņa atrodas 
Bērnu klīniskās universitātes slimnīcā . Ir uzsāk-
ta ķīmijas terapija. Šo kursu tiek plānots veikt 4 
mēnešu garumā. Pēc rezultātiem tiks plānota 
tālākā ārstēšana. Ārstējošais ķirurgs paredz, 
ka Latvijā nebūs iespēju tāda vecuma bērnam 
veikt operāciju (reta saslimšana, nav liela pie-
redze, nav protēžu, audzējs atrodas ļoti tuvu 
ceļgala locītavai un ir skarta augšstilba augša-
nas zona) un būs jāmeklē iespējas to veikt ār-

zemēs. Lai nekavētu tik dārgo laiku un paspētu savākt nepieciešamos 
naudas līdzekļus, pazemīgi lūdzu palīdzēt iespēju robežās.

Laumas tētis ir apmeklējis operējošo ķirurgu Maskavā, kurš piedāvā 
operāciju un 1 gada rehabilitāciju.

Ārstēšanās plāna apstiprināšanai analīžu rezultāti tiks nosūtīti klīni-
kai Vācijā, lai saņemtu trešās puses atzinumu.

Dienu pirms slimības konstatēšanas mazmeitiņa piedalījās slidoša-
nas sacensībās un guva labus rezultātus. Nekas neliecināja, ka nema-
nāmi ir piezagusies tik nopietna slimība, no sākuma bija aizdomas, ka 
treniņos savilka kājas muskuļus.

Laumiņa ir 3. klases skolniece. Klusa, labestīga un žēlsirdīga meite-
ne. Izglāba mazu kaķēnu, kas bija izmests atkritumos, atnesa mājās un 
rūpējās par to.  Vienmēr apjautājas par sunīša Roķīša veselību.

Par labu mācību darbu ir saņēmusi vairākas Pūcītes medaļas.
Laumiņai patīk veidot un zīmēt. Bērns ar zelta sirsniņu, kas nevienu 

nekad nav aizvainojusi.
Lai Dievs ar Jūsu palīdzību glābj manu mazmeitiņu. 
Jūsu atbalsts ir kā drošības garants, ka spēšu sniegt palīdzību savam 

visdārgākajam cilvēkam pasaulē, lai naudas trūkums nebūtu iemesls 
tam, ka apraujas bērna dzīvība un šobrīd vislielākā laime – staigāt.

Novēlu visiem labu veselību!
            Patiesā cerībā vecmāmiņa  Anna DZALBE.

Meitas Anitas Dzalbes personas kods 240681-12401,  SEB bankas 
konts LV87UNLA0095120706010, annadzalbe@inbox.lv, t. 25915993.

Svētais Ņevas Aleksandrs – Krāslavas aizbildnis 
Svētais labticīgais lielkņazs 

Ņevas Aleksandrs ir dzimis 
1220. gada 30. maijā Pereslav- 
ļā-Zaļeskā. Viņš ir dzīvojis laikā, 
kas bija ļoti sarežģīts Krievijas 
vēsturē. Ienaidnieki uzbruka no 
visām pusēm. Jau 16 gadu ve-
cumā uz viņa pleciem gūlās no-
pietns pienākums – viņš tika ie-
celts kņaza kārtā un sāka valdīt 
Novgorodā. Jaunajam kņazam 
bija jāpiedalās daudzās kara 
kaujās. Par pirmo nopietno pār-
baudījumu kņazam Aleksand-
ram kļuva kauja pie Ņevas upes 
1240. gadā. Tolaik viņam bija ti-
kai 20 gadi. Ar nelielu karapulku 
kņazs guva uzvaru, kaut gan no 
pirmā acu uzmetiena pretinieks 
bija daudz spēcīgāks un pat 
nenojauta, ka saskarsies ar no-
pietnu pretestību. Tieši pirms šīs 
kaujas divdesmitgadīgais kņazs 
Aleksandrs teica savus slave-
nos vārdus: “Dievs ir patiesībā, 
nevis spēkā!” Par godu uzvarai 
šajā kaujā kņazu sāka dēvēt par 
Ņevas Aleksandru. 

Pēc tam bija arī citas nopiet-
nas kaujas, nemieri Krievzemes 
tautu vidū pēc tatāru-mongoļu 
uzbrukumiem un viņu pieprasī-
tajām nodevām. Bija arī vairāki 
braucieni uz Ordu, kuri tāpat kā 
kara kaujas prasīja daudz laika, 

veselības un spēka. 
Dārgie brāļi un māsas, pro-

tams, tas ir ļoti īss Svētā Ņevas 
Aleksandra dzīves stāsts. 
Krāslavai šis svētais ir ļoti 
svarīgs. Jo mūsu pilsētā ir diev- 
nams, kas ir iesvētīts par godu 
Svētajam labticīgajam kņazam. 
(Dievnama ēkas vēsture sākās 
18. gadsimtā, bet pareizticīgo 
dievnams tajā ir kopš 1865. 
gada). Tas nozīmē, ka Svētais 
Ņevas Aleksandrs ir Krāslavas 
debesu aizbildnis, kas vienmēr 
lūdzas Dievam par mūsu pilsētu. 
Kņazs ir bijis vadītājs, domātājs, 
filozofs, stratēģis, karavadonis 
un varonis. Viņa personībai 
piemīt gan drošsirdīgums, 
gan dziļa reliģiozitāte. Pat vis-
sarežģītākajās situācijās viņš 
nekad neaizmirsa par Dievu. 
Gorodces pilsētā Volgas krastā, 
jau jūtot nāves tuvošanos, Alek-
sandrs pieņēma shimu (sas-
kaņā ar vēstures avotiem – ar 
Aleksija vārdu) un 1263. gada 
14. novembrī viņš mira. Viņa 
mirstīgās atliekas aizveda uz 
Vladimiru un 23. novembrī ap-
glabāja Vladimiras pilsētas 
Kristus Piedzimšanas klosterī 
liela cilvēku pūļa klātbūtnē. 23. 
novembris pēc jaunā stila ir 6. 
decembris. 

6. decembrī plkst. 9.00 Krāslavas Svētā labticīgā lielkņaza Aleksandra 
Ņevas baznīcā ir gaidāms liels notikums, baznīcas svētki - tiks kalpota Die-
višķā liturģija. Aicinām visus būt kopā ar mums šajā priecīgajā dienā. Lūg-
simies par to, lai Svētais Ņevas Aleksandrs būtu mūsu aizstāvis un palīgs arī 
turpmāk un lai nekādi grēki un grūtības netraucētu mums ceļā uz pestīšanu! 

Priesteris Rostislavs TEREHOVS 



52015. gada 4. decembris

Turpinājums. Sākums  2. lpp.
Viņa uzsvēra, ka pirmsskolas 

darbinieki ir īpaša tauta, jo šie sko-
lotāji no nekā prot uztaisīt kaut ko, 
un tas ne katram skolā strādājoša-
jam pedagogam ir pa spēkam. 

Viktorija Olehno teica īpašu pal-
dies bijušajiem skolotājiem, kuri ta-
gad ir pensijā, tiem, kuri ir veidojuši 
šīs mācību iestādes pamatus. Se-
višķi, Lidijai Pizānei, kura šo iestādi 
vadīja 25 gadus. 

Viktorija izstāstīja, ka šo gadu 
laikā iestādi apmeklējuši aptuveni 
2000 bērnu. Katrs no viņiem te tika 
samīļots un mācīts. Te labi iederas 
pasākumā izskanējušie vārdi: 

“Ja bērnudār-
za sirdspuksti ir 
bērni, tad bērnu-
dārza stiprums 
- audzinātājas. 
Ja bērnudārzs 
ir lukturis, kas 
dāvā gaismu, 
tad audzinātājas 
ir tā liesmiņas. 
Ja bērnudārzs ir 
burvju dzēriens, 
kas dot spēku, 
tad audzinātājas 
ir šī dzēriena bi-
ķeris. Ja bērnu-
dārzs ir templis, 
kas sniedz mie-

ru, tad audzinā-
tājas ir šī tempļa 
kolonnas. Cik ilgi 
būs pasaule šī, 
tik ilgi būs bēr-
nudārzs un bēr-
nudārza dvēsele 
- skolotājs”. 

“Pienenītes” 
kolektīvu svētkos 
sveica arī nova-
da arodbiedrības 
priekšsēdētāja 
Regīna Sako-
viča, Krāslavas 
novada domes 

priekšsēdētājs Gunārs Upe-
nieks un izpilddirektors Jā-
nis Geiba. Krāslavas nova-
da domes vārdā Upenieka 
kungs pasniedza pateicības 
rakstus par ilggadēju un 
pašaizliedzīgu darbu virtu-
ves darbiniecei Marijai Mi-
hailovai, skolotājas palīdzei 
Ņinai Andrejevai, skolotājai 
Nadeždai Seņkovai, skolo-
tājai Valentīnai Utenkovai un 
virtuves darbiniecei Viktorijai 
Ļutai, kurai tieši svētku die-
nā, 26. novembrī, apritēja 40 
gadu darba jubileja. 

Novada priekšsēdētājs 
apsveikuma uzrunas noslēgumā 

novēlēja, lai katrai ģimenei ir prieks 
par to, ka viņu bērni var apmeklēt 

bērnudārzu “Pienenīte”. 
Lidija Miglāne pateicības raks-

tus par ilggadēju un kvalitatīvu 
darbu Izglītības un kultūras noda-
ļas vārdā pasniedza bilingvālās 
apmācības skolotājai Valentīnai 
Navickai, medicīnas māsai Ol-
gai Ražinskai, noliktavas pārzinei 
Jeļenai Zaicevai, skolotāja palīdzei 
Ludmilai Lukšai un pavārei Zojai 
Pumpišai.

Savos atmiņu ceļos mūs aizve-
da ilggadējā “Pienenītes” vadītā-
ja Lidija Pizāne, kura stāstīja par 
savu pirmo darba dienu, kad 33 
gadu vecumā atnāca uz bērnu-
dārzu, kam nebija vēl ne logu, ne 
durvju, par pārmaiņu laikiem un ik-
dienas dzīvi tolaik… Atmiņās kavē-
jās arī “Pienenītes” 1979. un 1990. 
gada absolventes Ilona Cabule un 
Anna Bartuša.

1976. gadā šajā iestādē bija 
pirmais izlaidums. Un to absolven-

tu vidū bija Krā-
slavas novada 
domes deputāts 
Ēriks Zaikovskis. 
Lai klātesoša-
jiem atsauktu 
atmiņā tos tālos 
laikus, viņš bija 
sagatavojis foto 
p rezen tāc i j u . 
Atceroties par 
katru no saviem 
grupas biedriem, 
Ēriks nāca klajā 
ar interesantu 
statistiku, kas 
raisīja patīkamas 
emocijas, sevišķi 

šo bērnu audzinātājām, jo visiem 
Ērika Zaikovska grupas biedriem 
ir izveidojusies veiksmīga dzīve, 
viņi ir atraduši savu īsto vietu. No 
24 audzēkņiem, kuri togad aizvē-
ra bērnudārza durvis, šodien 7 ir 
kļuvuši par dažādiem skolotājiem, 
starp šiem absolventiem ir mācī-
tājs, policists, 2 bijuši kareivji, bet 
tagad uzņēmēji, viena meitene kļu-
vusi par diriģenti Maskavā, cita au-
dzēkne ir bērnu ārste, 5 celtnieki, 
fi ziķis… Tikai par triju cilvēku likteni 
nekas nav zināms. No šī gada ab-
solventiem tikai 5 dzīvo ārzemēs, 
bet 11 ir Krāslavā, pārējie citur Lat-
vijā. Ir par ko padomāt… 

Izskanēja daudz pateicības vār-
du, daudz atmiņu un novēlējumu 
bērnudārzam un visam kolektīvam.

Lai pieneņbērnu mājā nekad 
neizsīkst bērnu čalas! 

Inga PUDNIKA

Krāslavas vecākais bērnudārzs svin jubileju

Mihalīna un Juris Cakuli tika godināti Vislatvijas senioru pasākumā
Lai gan starptauti skā senioru 

diena, kas ti ek atzīmēta 1. oktobrī, 
sen jau ir izskanējusi, Labklājības mi-
nistrija, sadarbībā ar Rīgas pašvaldī-
bu, 26. novembrī pulcināja vairākus 
simtus senioru uz vērienīgu koncert- 
uzvedumu “Ziemeļblāzmas roman-
ce”, kas veltī ta kā pateicības balva 
Latvijas senioriem.

Senioru godināšana noti ka grez-
najā un nesen atjaunotajā Kultūras pilī 
“Ziemeļblāzma”. Koncertuzveduma 
laikā caur novadu tradīcijām, dzies- 
mām un dejām ti ka izdzīvoti  spilgtu 
cilvēku likteņstāsti , kas pārstāv senio-
ru paaudzi. Tie bija Latvijas stāsti  par 
mūsu vecmāmiņām un vectēti ņiem, 
viņu mīlestī bu un dzīvi. Stāsti  par cil-
vēku likteņiem, spēcīgām dzimtām, 
godājamu darba ti kumu, grūtī bu ne- 
nomāktu dzīvesprieku.

Pasākumā īpaši ti ka godināti  
pieci seniori, kuri pārstāvēja katru 
novadu un Rīgu. 

Priecē, ka Latgali kā goda vie-
sus pārstāvēja viesu un saietu nama 
“Aglonas Alpi” saimnieki Mihalīna 
un Juris Cakuli no Aglonas.  Seniori, 
kuri savos skaistākajos seniora gados 
pratuši attī  stī t tūrisma uzņēmējdar-
bību Eiropas standarti em atbilstošā 
līmenī. Lai arī dzīve viņus nav luti nā-
jusi, jo daudz rūpju sagādā otrā at-
vasīte, taču, neskatoti es uz to, viņi 
pratuši apvienot rūpes par atvasīti  ar 
īpašām vajadzībām un tūrisma noza-
res attī  stī bu Aglonas novadā.  

Uz vērienīgo koncertuzvedu-
mu kā goda viesis no Kurzemes ti ka 

aicināta Alsungas “Gāču” mājas saim-
niece, “Suitu sievu” dalībniece Lidija 
Jansone. Zemgales senioru lepnums 
ir dižais simtgadnieks – 105 gadus 
jaunais seniors no Tukuma novada 
Milzkalnes - Jānis Jansons. Inženieris 
un enerģēti ķis Harijs Jaunzems no 
Ķeguma novada, kurš bija “Pļaviņu 
HES” būvniecības krustt ēvs no A-Z 
pārstāvēja Vidzemi. 

Rīgas laba piemēra seniors bija 
Terēzija Mackare, kura ir biedrības 
“Rīgas Aktī vo senioru alianse” bie-
dre un LM Senioru dienas raidījuma 
“Pamats nākotnei” videosižeta, kurā 
apvienoja visus šos Latvijas goda se-
niorus vienā skaistā stāstā par cilvēku 
likteņiem, veidošanas iniciatore. 

Pasākuma laikā Labklājības mi- 
nistrs Uldis Augulis uzsvēra: “Seniori 
vienmēr ir liela bagātī ba savām ģi-
menēm un jaunākajām paaudzēm. 
Daudzi savā pieredzē un zināšanās 
dalās ar mazbērniem, nodod tradīci-
jas, dzimtas godus un vērtī bas nāka- 
majām paaudzēm, veidojot stabilu 
nākotnes pamatu. Tieši jūsu rūpes 
un atbalsts sniedz prieku un ti cī-
bu tuviniekiem. Adventa laikā, kad 
gaidām Ziemassvētkus, vēlos senio-
riem vēlēt veselību, izturību un možu 
garu ik dienu! Uzņemiet ciemos sa-
vus bērnus, mazbērnus, tuviniekus. 
Dalieti es savos priekos un bēdās ar 
draugiem! Sniedziet savas zināšanas 
līdzcilvēkiem, apmeklējiet kādu jauku 
pasākumu vai dodieti es ciemos, kur 
jūs vienmēr sagaidīs ar smaidu. Ro-
diet sev prieku mazos un sirsnīgos 

mirkļos,” aicina ministrs.
Savukārt Rīgas domes 

priekšsēdētājs Nils Ušakovs norādī-
ja: “Kad mēs runājam par sabiedrī-
bas atti  eksmi pret senioriem, no 
vienas puses šis ir jautājums par 
cieņu un pateicību. Pateicība par to, 
ko Jūs esat izdarījuši. Pateicība par 
šo pasauli, kuru Jūs esat izveidojuši. 
Sabiedrības atti  eksme pret senio-
riem nav ti kai jautājums par cieņu un 
pateicību, šis ir jautājums arī par sa-
biedrības nākotni, kā viņa attī  stī sies. 
Ja jaunie cilvēki neredzēs cieņu pret 
senioriem, viņi negribēs maksāt no-
dokļus, viņi izvēlēsies emigrāciju un 
aizbrauks prom. Cieņa 
un pateicība cilvēkiem, 
kuri izveidojuši mūsu 
valsti , tas ir viens no 
galvenajiem instrumen-
ti em kā var valsts at-
tī stī ti es un kļūt sti prāka.  
Mūsu Latviju, kurā tagad 
dzīvojam, lielā mērā 
veidoja seniori - skolo-
ja jaunatni, ārstēja cil-
vēkus, sargāja un sagla-
bāja savu kultūru un 
tradīcijas. Daudzi seniori 
joprojām aktī vi darbojas 
un iesaistās sabiedriskās 
dzīves norisēs. Viņiem 
ir savs, dzīves pieredzē 
balstī ts viedoklis, kurā 
der ieklausīti es. Paldies 
par jūsu darba mūžu!  
No visas sirds senioriem 
novēlu sti pru veselību, 

možu garu  un dzīvesprie- ku! Izman-
tojot izdevību, novēlu arī gaišus Zie-
massvētkus!”

Koncertuzvedums “Ziemeļblāz-
mas romance”, kas bija kā cieņas un 
goda apliecinājums Latvijas senioriem 
un visiem klātesošajiem ne senioriem 
lika pārdomāt par dzīves jēgu un tās 
nozīmi. Pēc vakara vadītāja, pazīstamā 
akti era Zigurda Neimaņa, deklamēta-
jiem vārdiem, zālē iestājās pārdomu 
klusums. “Mīl katrs rudzu maizes riku, 
es mīlu lauku rudens pliku. Kad tas 
stāv kluss un atbrīvots, kad beidzies 
apkūlību gods. Nekas nav palicis vairs 
topus, viss savācies un beidzies ko-
pus - es piesaku maizi! Un maize ir kā 
pasaule, pāri debesu garoza, apakšā 

zemes garoza un pa vidu - mīkstums 
- un tā ir tā Dzīve! Ja dzīve nepareizi 
iejaukta, tad garoza atlec. Un atlec, 
taisni, debesu garoza - starp tevi un 
debesīm, tad paliek tukšums, un tu 
paliec bez debesīm...”

 Pārdomu klusums savijās kopā 
ar operdziedātāju Naura Indzera un 
Kristī nes Gailītes dziedātajām ro-
mancēm, deju kolektī va deju soļiem, 
mazo bērnu draiskajiem smiekliem... 
un vairāku simtu senioru acīs iemir-
dzējās prieks. 

Koncerta idejas autori - Andrejs 
Filipovs un Ints Teterovskis. Vaka-
ra vadītāji - Velta Puriņa un akti eris 
Zigurds Neimanis. Koncertuzvedu-
ma galvenais virsdiriģents ir Ints 

Teterovskis, bet deju 
kolektī vu virsvadītāja - 
horeogrāfe Nadīna Nei-
mane-Gardoviča. 

Pasākuma video 
var noskatī ti es mā-
jaslapā www.aglona.
net. Īpašs paldies Caku-
lu ģimenei par doto 
iespēju laikrakstam 
“Ezerzeme” piedalīti es 
šajā pasākumā.

Pasākuma starp-
laikā ti ka dota iespēja 
intervēt Labklājības 
ministru Uldi Auguli un 
Rīgas mēru Nilu Uša- 
kovu. Par ko ti ka taujāts 
abiem kungiem, lasiet 
nākamajā rakstā. 

Elizabete VIĻUMA- 
GRAŽULE
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Mazais bizness - liela atbildība 
Mūsu redakcija saņem vēs-

tules ne tikai no Latgales. Nesen 
mums tika atsūtīta elektroniskā 
vēsts no Rīgas, biedrības “Sie-
ra klubs” valdes priekšsēdētāja 
Vanda Davidanova pastāstīja par 
semināru “Piena produkti – spēk-
pilna dzīve”. Pasākuma praktis-
kajā daļā Latvijas labākie pavāri 
demonstrēja savu mākslu. Līdzās 
profesionāļiem no galvaspilsētas 
restorāniem “Neiburgs” un “Kaļķu 
vārti” savas izstrādnes saistībā 
ar piena produktu izmantošanu 
uzturā demonstrēja šefpavāre no 
Dagdas, kafejnīcas “Papardes 
zieds” saimniece Marija Alek-
sejeva. Viņas gatavoto ēdienu 
receptes ir atrodamas arī vai-
rākās pavārmākslas grāmatās, 
bet dažādās degustācijās meis-
tare vienmēr pelna uzslavas. 
Tā bija arī šoruden Rīgā, tāpēc 
mūsu sadarbības partnere Van-
da Davidanova lūdza “Ezerzemi” 
pirmssvētku laikā, sagaidot Zie-
massvētkus, pievērst uzmanību 
Dagdas pavārei Marijai, kura 
aktīvi darbojas biedrībā “Siera 
klubs”. 

Uzprasīties ciemos pie Mari-
jas no pirmā mēģinājuma neizde-
vās, tad mūsu saruna norisinājās 
kafejnīcā, kā saka, nepārtraucot 
ražošanu. Pasūtījumu viņai – at-
liku likām, bet strādā viņa visbie-
žāk viena pati. Piedāvā darba 
vietas citiem cilvēkiem tikai epi-
zodiski. Kā viņa visur paspēj? 
Arī iepriekšējā dienā paspēja 
piedalīties konferencē, kas notika 
Rēzeknē un bija veltīta tūrisma 
attīstības problēmām. Bet par 
galvaspilsētas semināru viņai ne-

bija nekādu īpašu iespaidu: pa-
rasta lieta, nav, par ko brīnīties. 
Saskarsme ar kolēģiem vienmēr 
sagādā pozitīvas emocijas. Pēc 
dabas Marija ir labestīgs cilvēks, 
taču savus kulinārijas izgudroju-
mus cenšas nevienam neatklāt. 
Viņa ir pārliecināta – ikvienai 
saimniecei noteikti jābūt kulinā-
rijas noslēpumiem – lai pēc tam 
varētu pārsteigt viesus. Un tas 
Marijai Aleksejevai izdodas jau 
trīspadsmit gadus – kopš tā laika, 
kad savu darbu uzsāka kafejnīca 
“Papardes zieds”. 

Latvijas mēroga popularitāti 
Marija ieguva kā sieru meistare. 
Godīgi atzīstas: klasiskā Latgales 
dzeltenā ķimeņu 
siera izgatavo-
šanas galveno 
noslēpumu viņai 
uzdāvināja mā-
miņa. Bet pašas 
radošie meklēju-
mi vainagojās ar 
veiksmīgu rezul-
tātu: tagad Marija 
prezentē dažā-
dus siera veidus, 
ne tikai tos, ko 
parasti piedāvā 
kopā ar alu. Vieni 
no populārāka-
jiem viņas ēdien-
kartē ir deserta 
sieri - ar žāvē-
tajiem augļiem. 
Latgales sieri iz-
ceļas arī ar to, ka 
brīnišķīgi garšo 
ar magonēm, saulespuķu sēkli-
ņām, sēnēm un gaļu... Un kārtē-
jais kulinārijas brīnums ir atkarīgs 

ne tikai no 
sastāvdaļām, 
bet arī no 
garastāvokļa. 
Bez mīlestī-
bas ēdienam 
nekad nebūs 
izsmalcinātas 
garšas – ir 
p ā r l i e c i n ā -
ta meistare. 
Viņa piebilda: 
“Mana devīze 
- visu gatavot 
kā sev pašai. 
Kad dažādu 
banketu viesi 
mani slavē 
un patei-
cas no visas 
sirds, man 

viņu uzmanība ir daudz svarīgā-
ka par naudu! Nekad nekautrējos 
pajautāt: un ko, pēc jūsu domām, 
varētu vēl uzlabot? Arī konkursos 
piedalos nevis uzvaras dēļ, bet 
gan sevis pilnveidošanai. Pavār-
mākslai obligāti jāiet vienā solī ar 
mūsdienu tehnoloģijām.” 

Marija ir interesanta arī ar to, 
ka viņa ir viens no spilgtākajiem 
mazā biznesa pārstāvjiem. Mazie 
un vidējie uzņēmumi vēl joprojām 
nav īpaši izplatīti Latvijā, šis fak-
tors arī veicina iedzīvotāju mig-
rāciju uz attīstītākajām Eiropas 
valstīm. Daudzas Latvijas firmas 
un individuālie uzņēmēji tagadē-
jā nelabvēlīgajā nodokļu vidē ir 

vienkārši spiesti cīnīties par iz-
dzīvošanu. 

Skaļi izreklamētā veiksmes 
stāsta rezultāti ir acīmredzami: 
valdošā elite paplašināja tikai 
ierēdņu skaitu - savu uztica-
māko elektorātu. Un birokrāti ir 
pieraduši tēlot aktīvu darbību, 
kas izraisa dažādas problēmas 
biznesa sfērā strādājošajiem. 
Valsts bez ekonomikas pamata, 
bez lauksaimniecības attīstības 
perspektīvām, taču ar skaļu poli-
tisko retoriku – par spīti vesela-
jam saprātam. Mūsu nelielajam 
redakcijas kolektīvam izdzīvoša-
nas režīms arī ir labi pazīstams. 
Piekrītiet, ja cilvēks par savu 
apzinīgo un pašaizliedzīgo dar-
bu saņem minimālo atalgojumu, 
- tā ir liela netaisnība. Iedzīvotāju 
skaita un vietējiem iedzīvotājiem 
piederošo teritoriju samazinā-
jums ir tendence, kas tuvākajā 

laikā sasniegs kritisko 
līmeni. 

Arī Marija ir 
spiesta strādāt ļoti 
daudz. Zināmā mērā 
viņu glābj plaša pro-
fesionālā specializā-
cija. Klājot oriģinālos 
kāzu galdus simts vie-
siem, divu diennakšu 
laikā reizēm izdodas 
pagulēt tikai trīs-čet-
ras stundas. Turklāt 
šefpavārei ir vēl labi 
jāizskatās un dzīve-
spriecīgi jāsmaida vie-
siem. Dzīve piespiež 
ķerties pie jebkādiem 
pasūtījumiem, pat tālu 
no dzimtās Dagdas. 
Lauksaimnieku pro-
dukcijas izmantošana 
ir vēl viena Marijas 
biznesa nozīmīgākā 
komponente. Ban-
ketiem viņa gatavo 
ēdienus tikai no bio-
loģisko saimniecību 
produktiem. No veikalos esoša-
jiem lētajiem ārzemju izcelsmes 
dārzeņiem gardus ēdienus nepa-
gatavosi. Jau vairāk nekā desmit 
gadus viņa ir uzņēmēja, bet viņai 
nebija neviena atvaļinājuma. Ti-
kai reizēm izdodas izrauties uz 
ārzemēm, parasti šie braucieni ir 
saistīti ar darbu. Kaut gan vienu 
reizi viņai paveicās, kad loterijā 
Marija laimēja ceļojumu uz Jaun-
gada nedēļu Vīnē - neaizmirsta-
ma pasaka! 

Vēja spārniem skrien nedē-
ļas, mēneši - mājas, darbs, pasū-
tījumi, kuru pagaidām pietiek. Un 
visu laiku pie stūres - citādi ne-
paspēsi. Nesen viņa bija spiesta 
iegādāties kārtējo lietoto automa-
šīnu, un nācās ņemt kredītu. Vēl 
viena spilgta detaļa, kas liecina 
par Latvijas mazā biznesa renta-
bilitāti.  

Taču kopumā mana senā 
paziņa saglabā optimismu. Sva-
rīga lieta – veikt savu iemīļoto 
darbu. Viņa arī savām māceklēm 
vienmēr saka: „Pavārmāksla tie 
ir pastāvīgi meklējumi. Meklējiet 
kaut ko savu, neatkārtojamu! Ja 
jūs dzīvosiet tikai atbilstoši pie-
ņemtajiem standartiem, tad ne-
varēsiet izvairīties no pelēcības.” 

Marijai Aleksejevai paveicās 
izrauties no rutīnas. Viņas kulinā-
rie sasniegumi ir iemūžināti ku-

linārijas grāmatās. Un, kad viņa 
dzird frāzi – “Marijas virtuve”, 
viņai tā ir dārgāka nekā ordenis. 
Aicinājumi piedalīties semināros, 
konferencēs, protams, nogur-
dina, bet neapnīk. Tāds ir viņas 
dzīves stils - visur paspēt! 

Mūsu sarunas gaitā viņas 
mājīgajā kafejnīcā Marija laiku 
pa laikam aizskrēja uz virtuvi, kur 
kaut kas tika vārīts vai sautēts. At-
vadoties viņa uzsvēra: “Neizjūtu 
aizvainojumu pret dzīvi, bērni jau 
izauguši. Liktenis nebija viegls, 
taču dzīve bija interesanta – ar 
cilvēkiem, kuriem biju vajadzīga. 
Lūk, arī tagad man ir pasūtījumi 
jau mēnesim uz priekšu. Man pil-
nīgi pietiek ar to, kas man tagad 
ir, un neko vairāk es negribu. Par 
ko sapņoju? Par braucienu uz In-
diju, kaut gan... Ir tik grūti atvēlēt 
atpūtai pat divas-trīs dienas. Tā 
arī uzraksti: esmu laimīga!” 

Mazo biznesu atbalsta sa-
biedrības pieprasījums. Bezgalī-
gajos pašnodarbinātības plašu-
mos vēl joprojām ir komerciālas 
nišas, kas netiek izmantotas. Par 
to pārliecina arī Marijas pieredze, 
jo viņa veiksmīgi izturējusi pār-
baudījumu ar laiku. Turklāt tagad 
Latgales iedzīvotāji arvien biežāk 
svin ģimenes svētkus. Par spīti 
visām grūtībām. 

Aleksejs GONČAROVS 

Izdzīvošanas skola 

“Nav stāsta skumjāka par šo” 
Nemirstīgā Šekspīra nemirstīgie vārdi. 

Mūžīgais sižets, kas ir izteikts vārdos un te-
atrālā darbībā. Mīlas stāsts, kas iemiesojās 
mūzikā un dejā. Pieskaršanās šim stāstam, kas 
tika izrādīts uz Latvijas Nacionālā Operas un 
baleta teātra skatuves, bija skolēnu ekskursi-
jas galvenais mērķis. Tā tika organizēta šī gada 
novembrī Krāslavas Varavīksnes vidusskolas 
9.-10. klašu skolēniem.  

Pirms izrādes notika ekskursija pa Rīgu, 
seno un mūžam jauno, pazīstamo un negaidī-
to, rezervēto un majestātisko.  

Tad - iepazīšanās ar Operas un baleta 
teātri. Aizkulises skatītājiem vienmēr šķiet 
noslēpumainas, pat mistiskas. Šeit aktieris, 
vienkāršs cilvēks, izmainās, pārvēršas par izrā-
des varoni, un vairs nepastāv laika un telpas 
robežas. Mēs iepazinām šo pasauli, sākot ar 
parteru un beidzot ar lielo skatuvi. 

Pirms izrādes sākuma zālē visas vietas 
bija aizņemtas. Ieskanējās uvertīra. Spilgtas 
un dinamiskas ainas nomainīja maigas un li-
riskas. Humors un groteska sadzīvoja ar dzīves 
krāšņumu un tās traģēdiju. Un pāri visam val-
dīja mīlestība.  

Savos iespaidos par redzēto dalījās skolēni. 
Valērija Dubova: “Kas man palika atmi-

ņā? Vēlēšanās izjust kaut ko negaidītu, nezinā-
mu, jaunu jau kopš brīža, kad mēs devāmies 
ceļā. Ekskursija pa Rīgu bija ļoti piesātināta, 
informatīva, interesanta. Pastaiga pa centru ar 

draudzeni, ar kuru neesmu tikusies jau pusga-
du. Un pats galvenais - izrāde, balets. Pārstei-
dza dekorāciju vienkāršība un izpildītāju meis-
tarība, komponista S. Prokofjeva brīnumainā 
mūzika.  Ļoti gribu vēlreiz apmeklēt Operas 
teātri, lai izjustu šo teātra svētku atmosfēru.” 

Edita Drobiševska: “Nevarēju iedomāties, 
ka vakaros Rīga ir tik skaista. Obligāti vēlreiz 
aizbraukšu uz Rīgu, lai pastaigātos pa senlaiku 
ielām, un obligāti atkal iešu uz baletu.” 

Diāna Galilejeva: “Pastaiga pa teātra aiz-
kulišu telpām deva iespēju iepazīties ar Ope-
ras nama vēsturi, apskatīt tā zāles un istabas, 
kurās skatītājiem ieeja parasti ir liegta, ieskatī-
ties grimētavās, uzkāpt uz Latvijas Nacionālās 
operas un baleta teātra skatuves.”

Laura Kozinda: “Autobusa ekskursija pa 
pilsētu palīdzēja atcerēties pazīstamas vietas, 
uzzināt daudz interesanta par vēsturi, Rīgas 
arhitektūru, slaveniem rīdziniekiem. Baleta 
izrādi redzēju pirmo reizi.  Brīnišķīgas, noslīpē-
tas un vieglas kustības. Cik daudz neatlaidības, 
pacietības un darba iegulda aktieri, lai panāk-
tu šo vieglumu un meistarību!” 

Ekskursija notika, pateicoties Krāslavas no-
vada domes un tās izpilddirektora Jāņa Geibas 
atbalstam, par ko mēs izsakām lielu pateicību.  

Paldies skolēnu vecākiem - Danai Ruda-
kai un Ludmilai Silibitkinai - par palīdzību un 
atbalstu ekskursijas laikā.   

N.TIMOFEJEVA

No lasītāju vēstulēm Līga no Ezerniekiem 
No šī gada septem-
bra Ezernieku Saie-
tu namu vada Līga 
Vaivode

Līga ir nākusi no Rē-
zeknes novada Stoļero-
vas pagasta Muravsku ģi-
menes. Šogad pabeigusi 
studijas Rēzeknes Augst-
skolas Tūrisma specialitā-
tē un pārcēlusies uz dzīvi 
Ezerniekos.

“Šajā vidē esmu jauns 
cilvēks, tomēr esmu jau 
paspējusi iejusties”, stās-
ta Līga. “No šī gada jūlija 
sāku strādāt Ezernieku 
bibliotēkā. No septembra 
vadu arī Saietu nama dar-
bu. Tā ir lieliska iespēja 
strādāt tepat Ezerniekos, dzīvesvietas tu-
vumā. No malas varbūt šis darbs izskatās 
viegls, it kā ne ar ko īpašu nenodarboja-
mies, bet cilvēki, kuri ir saskārušies ar or-
ganizatorisko darbu, sapratīs, cik laika un 
emocionālās atdeves tas prasa. Oficiālais 
darba laiks man ir darba dienas, brīvdienās 
– pēc vajadzības. Ezernieku Saietu namā 
tiek rīkoti dažādi pasākumi, koncerti, disko-
tēkas. Ģimene mani atbalsta un pret manu 

darbu izturas ar sapratni, tas 
man ir ļoti svarīgi, jo bieži vien 
nākas veltīt darbam svētku 
dienas un brīvdienu vakarus. 
Arī kolēģi no Dagdas novada 
un pagastu Tautas namiem ir 
draudzīgi un pretimnākoši.” 

Ezernieku Saietu namā dar-
bojas četri kolektīvi: folkloras 
kopa  “Akmiņeica”, vadītāja 
Olga Boboviča; “Tautību studi-
ja”, vadītāja Vita Vitāne; meite-
ņu vokālais ansamblis “Gam-
ma”, vadītāja Ilze Platace; 
dramatiskais kolektīvs, vadītā-
ja Veneranda Lutinska.

Tikāmies ar Līgu Latvijas 
proklamēšanas gadadienai 
veltītajā koncertā novembrī. 
Decembrī, Adventes laikā, 

Ezernieku Saietu namā tiks organizēta 
Ziemassvētku kartiņu veidošanas radošā 
darbnīca, kurā tiks aicināti piedalīties visu 
vecumu interesenti. 25. decembrī notiks 
Jēzus Kristus dzimšanas dienai veltīts 
koncerts, bet vakarā visi tiks aicināti uz 
groziņu vakaru. 

Veiksmi darbā, Līga! Lai izdodas viss ie-
cerētais!                                

 Iveta LEIKUMA
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S
ā

p
es krū

tis
Sāpes vai žņaudzoša sajūta 

krūtīs var liecināt par sirdslēk-
m

i. Ja sāpēm
 krūtīs pievienojas 

asinsspiediens, strauja elpoša-
na un slikta dūša, tad nekavējo-
ties jāgriežas pie ārsta.

P
ēkšņ

a
s ga

lva
s sā

p
es

Ja jūs galvā pēkšņi sajūtat 
sāpes un jum

s liekas, ka tās ir 
stiprākas nekā parasti, jum

s ir 
iem

esls 
nekavējoties 

griezties 
pie ārsta. Šie sim

ptom
i var lieci-

nāt par aneirism
u, par paaugsti-

nātu asinsspiedienu vai arī par 
m

eningītu.

P
ēkšņ

a
 a

p
ziņ

a
s a

p
tu

m
-

šoša
n

ā
s

Pēkšņa 
apziņas 

aptum
šo-

šanās un nespēja koncentrēties 
vienkāršām

 lietām
 var liecināt 

par asiņošanu sm
adzenēs vai 

insultu. Tādus sim
ptom

us var 
novērot tad, ja asinīs ir zem

s cu-
kura līm

enis vai infekcija.

P
ēkšņ

a
 sva

ra
 sa

m
a

zi-
n

ā
ša

n
ā

s
Ja jūs īsā laika periodā esat 

zaudējuši vairāk par 5%
 sava 

svara, tas var liecināt par no-
pietnu saslim

šanu. D
audzās sa-

slim
šanās ar vēzi notiek straujš 

svara zudum
s, tāpēc jo ātrāk 

dosieties pie ārsta, jo ātrāk va-
rēsiet uzzināt, kur ir cēlonis. Sli-
m

ība ir vieglāk ārstēja sākum
a 

stadijā.

S
p

ilgti u
zliesm

oju
m

i
Ja jūs acu priekšā redzat 

spilgtus 
uzliesm

ojum
us 

vai 
spilgtus punktus – nekavējoties 
griezieties pie okulista. Tādi uz-
liesm

ojum
i var liecināt par acs 

tīklenes bojājum
iem

, kuri var no-
vest pie redzes zaudējum

iem
.

P
a

a
u

gstin
ā

ta
 ķerm

eņ
a

 
tem

p
era

tū
ra

Ja jum
s kādu laiku ir paaug-

stināta 
ķerm

eņa 
tem

peratūra, 
tad tas ir iem

esls, lai grieztos pie 
ārsta. Tam

 var būt daudz iem
es-

lu, sākot ar m
eningītu, daudz-

veidīgām
 infekcijām

 un beidzot 
ar vēzi.

A
izd

u
sa

Ja jum
s aizdusa sākas tad, 

kad jūs atrodaties m
iera stāvoklī 

(vērā netiek ņem
ti fiziskie vingri-

nājum
i), tad tas ir nopietns ie-

m
esls griezties pie 

ārsta. Aizdusa var 
liecināt 

par 
asins-

vadu 
aizsprostoju-

m
iem

 
vai 

elpoša-
nas problēm

ām
.

E
kstrem

itā
šu

 
kra

m
p

ji
Ja jūs jūtat, ka 

kram
pji rauj kājas, 

tas var liecināt, ka 
jum

s ir problēm
as ar sirdi, vē-

nām
 vai horm

oniem
. Ja kram

p-
jus pavada sāpes kāju ikros, tas 
var liecināt par trom

ba veidoša-
nos. N

oteikti dodieties pie ārsta.

S
p

ēcīga
s sā

p
es vēd

erā
Pēkšņas, stipras sāpes vē-

derā – nopietns iem
esls doties 

pie ārsta. Tas var liecināt par 
aortas aneirism

u vai nepareizu 
asins cirkulāciju. Ja sāpes pa-
vada slikta dūša, tad iespējam

s, 
ka 

iem
esls 

slēpjas 
aizkuņģa 

dziedzerī.

P
a

stā
vīgs n

ogu
ru

m
s

M
ēs visi periodiski nogurs-

tam
. Bet ja jūsu nogurum

s ir pār-
audzis pastāvīgā nogurum

ā un 
nepāriet pat pēc atvaļinājum

a, 

griezieties pie ārsta. N
ogurum

s 
var liecināt par vēzi, anēm

iju vai 
depresiju.

S
ā

p
es n

ieru
 a

p
vid

ū
Ja jūs jūtat sāpes nieru apvi-

dū, it īpaši – asas, trulas – grie-
zieties pie ārsta. Tādas sāpes 
var liecināt par apendicītu, bru-
ku, problēm

ām
 ar nierēm

 vai arī 
salauztu gūžas kaulu.

B
ieža

 u
rin

ēša
n

a
Ja esat ievērojuši, ka biežāk 

sākāt apm
eklēt tualeti, griezie-

ties pie ārsta. Var būt ļoti daudz 
iem

eslu biežai urinēšanai. Lai 
uzzinātu jūsējo, neatlieciet vizīti 
pie ārsta.

Esiet veseli!
dieviete.lv

Sāpju sim
ptom

i, kurus nekādā gadījum
ā nedrīkst ignorēt

L
in

sēklu
 cep

u
m

i
150 g cietā siera,
100 g sviesta,
135 g m

iltu,
15 g sm

alcinātu linsēklu,
3 ēd.k. saldā krējum

a,
1 ola,
dažādas sēkliņas - linu,
ķirbju, 
saulespuķu,
naža gals sodas

U
z sm

alkās rīves sarīvē 
sieru, pieliek klāt m

īkstu svies-
tu, iesijā m

iltus, linsēklas un 
sodu. Pielej klāt saldo krēju-
m

u. Visu sam
īca viendabīgā 

m
asā. 

M
īklas 

bum
bu 

atstāj 
uzbriest uz 5 m

inūtēm
 istabas 

tem
peratūrā. Tad m

īklu izrullē 
un izspiež ar form

iņu vai m
azu 

glāzīti cepum
us, apsm

ērē tos 
ar sakultu olu, uzber sēkliņas. 
Liek 

sakarsētā 
cepeškrāsnī 

180°C
 un cep 10-12 m

inūtes.

K
a

rin
tiešu

 ra
in

d
lin

gs
M

īklai:
500 g kviešu m

iltu,
20 g sausā rauga,
1 ola + 1 olas dzeltenum

s,
70 g sviesta,
250 g piena,
50 g cukura,
1 strīķēta tējkarote sāls,
1 

strīķēta 
tējkarote 

anīsa 
sēklu,
P

ildījum
am

:
100 g cukura,
2 tējkarotes kanēļa,
100 g rozīņu,

25 g sviesta,
25 g cūkas tauku

Šī ir tipiska Austrijas re-
ģiona 

Karintijas 
rozīņm

aize. 
Vispirm

s uztaisa rauga m
īklu. 

Sajauc raugu ar m
iltiem

, pie-
vieno cukuru, sāli, anīsa sēk-
las, 

sausajai 
m

asai 
piejauc 

pienu ar olu un kausētu svies-
tu. M

īklu kārtīgi izm
īca, pārklāj 

ar kokvilnas drāniņu un liek sil-
tā vietā uzrūgt.

Kad m
īkla uzrūgusi, izrullē 

to apm
. 1 cm

 biezā plāksnē, 
apziež ar kausēta sviesta un 
kausētu cūkas tauku m

aisīju-
m

u, pārkaisa ar kanēļa cuku-
ru un rozīnēm

. Ja vēlas, var 
pievienot arī sauju valriekstu. 
Tad 

sarullē 
m

īklu 
kā 

ruleti, 
ietin 

apaļā 
kārtīgi 

ietaukotā 
cepam

traukā. 
C

epam
trauku 

liek siltā vietā, lai m
īkla atkal 

uzrūgst. 
Kad 

m
īklas 

m
asa 

dubultojusies, 
liek 

rozīņm
aizi 

iepriekš uz 180 C
 grādiem

 uz-
karsētā, cepeškrāsnī un cep 
50 m

inūtes. Ļauj m
aizei atdzist 

cepam
traukā, tad ņem

 ārā no 
trauka, griež gabalos un bauda 
pie rīta kafijas vai tējas.

R
īsi a

r cep
tu

 siļķes 
fileju

200 g rīsu,
1 pc. siļķu,
1 sauja kviešu m

iltu,
eļļa cepšanai,
sāls un pipari – pēc garšas

N
oskalo 

rīsus 
tekošā 

ūdenī vai bļodā, m
ainot ūdeni 

vairākas 
reizes. 

U
zvāra 

tē-
jkannā ūdeni. Katliņā ber rīsus 
ar šķipsniņu sāls un pievieno 
ūdeni, lai tas pārsegtu rīsus 
1–2 cm

. U
z lēnas uguns, katlā 

ar vāku, vāra rīsus 10–15 m
i-

nūtes. Pēc tam
 noņem

 katlu no 
uguns, taču atstāj rīsus katlā ar 
vāku vēl vism

az 5 m
in., lai tie 

piebriest. Izņem
 siļķes filejas 

no iepakojum
a un 

nosusina 
uz 

pa-
pīra dvieļa. Panē 
tās m

iltos. Apcep 
uz 

pannas 
no 

abām
 pusēm

, līdz 
veidojas 

zeltaini 
brūna 

garoziņa. 
R

īsus ar siļķes fi-
lejām

 
pasniedz, 

pievienojot 
savu 

iem
īļotāko m

ērci.

A
r ā

boliem
 

p
ild

īts vista
s cep

etis
1 vista,
3 āboli,
1 sauja rozīņu,
3 daiviņas ķiploka,
3 zariņi rozm

arīna,
1 – 2 ēdam

k. m
edus,

1 ēdk. sviesta,
2 tējk. čili pulvera,
Sāls, pipari – pēc garšas

Piedevas:
3 burkāni,
2 pastinaki,
2 kāļi,
1 rācenis,
2 ēdam

k. sviesta,
2 daiviņas ķiploka,
1 zariņš rozm

arī-
na,
sāls, pipari – pēc 
garšas

N
om

izo 
ābo-

lus, attīra no sēk-
liņām

, sagriež ga-
balos un sajauc ar 
rozīnēm

 un m
edu. 

Pievieno 1 tējkaroti 
čili, 1 zariņu rozm

a-
rīna 

un 
1 

daiviņu 
sasm

alcināta 
ķiploka. 

Pārējo 
rozm

arīnu un ķiploku sasm
al-

cina, sajauc ar čili, izkausētu 
sviestu un apsm

ērē vistu gan 
no 

iekšpuses, 
gan 

ārpuses. 
Vistu pilda ar āboliem

 un aiz-
sien ar diegu, lai pildījum

s ne-
izbirst. 

Sakarsē 
cepeškrāsni 

līdz 170˚C
, pildīto vistu cep ap-

tuveni 1,5 – 2 h. G
atavo krāsnī 

ceptas saknes. Tās notīra un 
sagriež vienāda lielum

a gaba-
los. Ķiplokam

 noņem
 tikai ārē-

jo m
izu un veselu liek pie dār-

zeņiem
 – tā tas saglabās visas 

garšas. 
D

ārzeņus 
sajauc 

ar 
sasm

alcinātu rozm
arīnu, sāli, 

pipariem
 un sviestu. Tāpat kā 

cepeti, saknes un ķiploku cep 
noslēgtā traukā, folijā vai foli-
jas plēvē. Kad cepetis gandrīz 
gatavs, liek krāsnī dārzeņus.

T
ru

ša
 ra

g
ū

1 trusis,
1 ķiploks,
50 g anšovu,
rozm

arīns – pēc garšas,
m

elnie pipari – pēc garšas,
½

 pudeles baltvīna 
Katliņā 

apcep 
ķiplokus. 

Pieber m
elnos piparus, pievie-

no anšovus (ar visu eļļu) un ro-
zm

arīnu. Visu m
azliet pakarsē. 

Tad pieliek nelielos gabaliņos 
sagrieztu trusi. Visu kopā kār-
tīgi apcep. Tad pielej vīnu un 
uz m

azākas liesm
as šm

orē vēl 
kādas 15 – 20 m

in. G
aršīgi!

L
īd

a
ka

s fileja
 a

r tva
i-

cētiem
 d

ā
rzeņ

iem
500 g līdakas filejas,
6 nelieli burkāni,
2 kartupeļi,
4 nelielas paprikas,

½
 fenheļa,

10 zirņu pākstis,
3-4 daivas ķiploks,
1 tējk. sasm

alcināta čili,
2 ēdam

k. sviests,
1 tējk. olīveļļas,
1 citrons,
1 sauja rīvm

aizes,
1 sauja pētersīļu,
S

āls/ pipari pēc garšas
B

uljons:
½

 sauja sinepju sēklu,
2 lauru lapas,
½

 sauja balto piparu,
1 sauja kaltētu dārzeņu gar-
švielu m

aisījum
a,

2 daivas ķiploka,
¼

 citrons
U

zliec katlā vārīties ūdeni 
un pievieno visas fiksā buljo-
na sastāvdaļas. N

oskalo un 
notīri dārzeņus, ja nepiecie-
šam

s, sagriez m
azākos gaba-

liņos. Liec dārzeņus caurdurī 
pārkaisi ar sāli un pievieno 1 
ēdam

karoti sviesta. C
aurduri 

liec katlam
 pa virsu un pārliec 

visam
 vāku. Tvaicē dārzeņus 

5 m
inūtes. Pa to laiku līdakas 

fileju apber ar sāli, pipariem
 

un 
pārlej 

nedaudz 
citrona 

sulu. Kad dārzeņi tvaicējušies 
5 m

inūtes, noņem
 tos no bul-

jona. Buljonā liec zivi. D
ārze-

ņus atstāj caurdurī virs zivs 
un buljona, turpini tos tvaicēt 
vēl 5 m

inūtes. N
oņem

 katlu no 
plīts, izņem

 līdakas fileju, bet 
dārzeņus 

atstāj 
vēl 

siltum
ā. 

Līdakas fileju apviļā rīvm
aizē 

un pētersīļos, apslaka ar 1/3 
citrona sulu. Sakarsē pannu 
un apcep fileju sviestā un olīv-
eļļā. C

ep 2 m
inūtes no katras 

puses. Pasniedz līdakas fileju 
siltu kopā ar tvaicētiem

 dārze-
ņiem

.

Kalcijs ir ļoti svarīga uztur-
viela cilvēka organism

am
. Vis-

vairāk tas nepieciešam
s kauliem

 
un zobiem

, kā arī labai nervu 
veselībai, m

uskuļiem
. Ja netiek 

uzņem
ts pietiekam

s kalcija dau-
dzum

s, no tā var ciest galveno-
kārt kauli un zobi. Lai izvairītos 
no šādām

 problēm
ām

, lietderīgi 
var izm

antot olu čaum
alas. O

lu 
čaum

alas tiek ieteikts pagata-
vot pulverī un pievienot ikdienas 
m

altītēm
, jo tas ir dabīgs kalcija 

avots. Viena tējkarote sagata-
votā olu čaum

alu pulvera satur 
apm

ēram
 no 800 līdz 1 tūkstotim

 
m

iligram
u kalcija. Tom

ēr, to lieto-

jot, ieteicam
s ievērot m

ērenību 
un dienā neēst vairāk par vienu 
tējkaroti šī pulvera, jo tas var kai-
rināt grem

ošanas traktu.
Tiek rekom

endēts, ka vecu-
m

ā no 19 līdz 50 gadiem
 dienā 

jāuzņem
 1000 m

iligram
us kalci-

ja, bet vecum
ā virs 50 gadiem

 – 
1200 m

iligram
i. U

zņem
ot nepie-

ciešam
o kalcija devu dienā, var 

būt pārliecināts, ka tā organism
ā 

pietiks visām
 vajadzībām

. Jutī-
sies m

ierīgs un nosvērts, nebūs 
m

uskuļu sāpju vai ķerm
eņa stī-

vum
a. 
Kā pagatavot olu čaum

alu 
pulveri?

Būs nepie-
ciešam

a viena 
paka 

(desm
it 

olas) 
organis-

ko 
vistu 

olu. 
Svarīgi, lai tās 
ir 

kvalitatīvas. 
O

lu kvalitāti var 
noteikt, 

vado-
ties 

pēc 
šāda 

padom
a 

– 
jo 

biezāka ir olas 
čaum

ala, jo tā 

satur vairāk barības vielu. 
Pašas olas var izm

antot ku-
linārijai vai citām

 lietām
, gluži kā 

parasti, bet pāri palikušās olu 
čaum

alas saglabā kastītē. 
Kad savāktas visu desm

it olu 
čaum

alas, rūpīgi tās nom
azgā.

Ņ
em

 katlu un piepildi to ar 
aptuveni sešām

 krūzēm
 filtrēta 

ūdens un uzkarsē līdz vārīšanās 
tem

peratūrai. 
Vārošā ūdenī uzm

anīgi liec 
čaum

alas un vāri desm
it m

inū-
tes. Pēc tam

 izņem
 tās no ūdens 

un novieto uz stikla vai nerūsē-
joša 

tērauda 
virsm

as, 
atstājot 

nožūt nakts garum
ā.

N
o 

rīta 
čaum

alas 
ie-

liec 
cepeškrāsnī 

– 
20 

grā-
du 

karstum
ā 

uz 
desm

it 
m

i-
nūtēm

, 
lai 

tās 
izžūtu 

pilnībā. 
Tad tās liec kafijas dzirnaviņās 
un sam

al.
G

labā tos slēgtā traukā, rū-
pējoties, lai tur netiktu klāt m

it-
rum

s un karstum
s.

                         w
w

w.delfi.lv

O
lu čaum

alas - lielisks kalcija avots
Kuram

 gan nav gadījies kāri 
iebāzt m

utē pilnu karoti karstas zu-
pas vai steidzīgi iem

alkot tēju, pie-
m

irstot, ka tai tikko uzliets verdošs 
ūdens. Tajā 

pašā 
m

irklī 
nākas 

izspļaut šķidrum
u laukā, jo m

ēle 
nepatīkam

i sūrst. Kā rīkoties šādā 
situācijā?

1. pasūkā ledus kubiņu. Tas 
m

om
entā 

m
azinās 

nepatīkam
o 

svilstošo sajūtu.
2. iedzer glāzi piena. Tas izvei-

dos m
utes dobum

ā plānu aizsarg-
kārtiņu, kas pasargās apsvilināto 
zonu no lieka kairinājum

a.
3. uz dažām

 dienām
 ievies 

ierobežojum
us 

savā 
ēdienkartē, 

lietojot galvenokārt (ne karstus, bet 
siltus!) šķidrus un m

īkstus ēdienus, 
jo ciets ēdiens var sakairināt apsvi-
lināto zonu.

Neraizējies – m
ēle sadzīs! Lai 

tik 
nepatīkam

as 
izjūtas 

nebūtu 
jāpiedzīvo atkal, padari par iera-
dum

u ieturēt nelielu pauzi ikreiz, 
pirm

s stum
t pirm

o karoti m
utē – 

pat tikai sekundi paturot to gandrīz 
pie pašas m

utes, ieelpojot sm
aržu, 

sajutīsi, ja no tās nāks liels kar-
stum

s.
w

w
w.rutks.lv

Apdedzināji m
ēli ēdot?



92015. gada 4. decembris

11.11. - Dega divstāvu administratīvās ēkas starpstāvu pārsegums 5 
m2.
Dagdas nov., Dagda, Rēzeknes iela 
Triju stāvu nedzīvojamā mājā dega matracis un grīda 4 m2.
Krāslavas nov., Krāslava, Sporta iela

19.11. - Dega mopēds 2 m2.
Dagdas nov., Dagda, Mičurina iela

22.11. - Divstāvu dzīvojamās mājas dzīvoklī notika gāzes noplūde no 
propāna gāzes balona.
Krāslavas nov., Ūdrīšu pag., Borovka
Dega pirts 12 m2.
Dagdas nov., Andzeļu pag., Mamonova

23.11. - Vienstāvu fermas palīgtelpā dega griesti 60 m2.
 Dagdas nov., Dagdas pag., Vecdome
25.11. - Divstāvu pirsmsskolas izglītības iestādē dega elektriskā ievad- 

vada spaiļu kārba pie ārējās sienas 1 m2.
Dagdas nov., Dagda, Alejas iela

28.11. - Dega  divstāvu pirts starpstāvu pārsegums 15 m2.
Dagdas nov., Andzeļu pag., Obiteli

VUGD Latgales reģiona 
brigāde informē (10.11.2015. - 01.12.2015.)

Ticības lietasSākas Dieva žēlsirdības gads 
Pāvests Francisks šogad ap-
rīlī pasludināja ārkārtējo Die-
va Žēlsirdības Jubilejas gadu.

 Bullā “Misericordia Vultus” 
(MV) (“Žēlsirdības Vaigs”) Svētais 
tēvs raksta, ka šis gads iesāksies 
2015. gada 8. decembrī - Bez-
vainīgās ieņemšanas svētkos, ar 
svinīgu sv. Pētera bazilikas Svēto 
durvju atvēršanu, un noslēgsies 
2016. gada 20. novembrī, mūsu 
Kunga Jēzus Kristus, Vispasau-
les Karaļa svētkos, liturģiskajās 
svinībās aizverot Svētās durvis. 
Svēto durvju atvēršana simboli-
zē pāreju pestīšanas virzienā un 
īpašas šim notikumam veltītas 
bullas pasludināšanu. 

8. decembrī katoļticīgie svin 
Jaunavas Marijas Bezvainīgās 
ieņemšanas svētkus, kas cieši 
saistīti ar Lurdas notikumiem, 
kad 1858. gada 25. martā Mari-
ja vizionārei Bernadetei atklāja 
savu vārdu: “Es esmu Bezvainī-
gā Ieņemšana.”

Šogad šie svētki ir īpaši ar 
to, ka pāvests Francisks izvēlējās 
8. decembri par Svētā gada, Die-
va Žēlsirdības Jubilejas gada, sā-
kumu. Svētais tēvs ir noteicis, ka 
šajā dienā, kad pirms 50 gadiem 
noslēdzās Vatikāna II koncils, 
“katrā vietējā Baznīcā, katedrālē, 
kas ir visu ticīgo Māte - Baznīca, 

vai līdzkatedrālē, vai kādā citā 
baznīcā ar īpašu nozīmi, tiktu at-
vērtas uz visu Svēto gadu līdzī-
gas Žēlsirdības Durvis”(MV3).

Dieva žēlsirdība ir vislielākā 
Viņa īpašība un nav tāda kā cil-
vēku žēlsirdība. Dieva žēlsirdība 
ir Radītāja, Atpestītāja un Ieprie-
cinātāja bezgalīga, nemainīga 
un mūžīga īpašība, kas izpaužas 
Viņa attiecībās ar visām radītām 
būtnēm, sevišķi cilvēkiem. 

Svētais gads ir sevišķas Die-
va žēlsirdības gads, aicinājums 
piedot, pieņemt Dieva žēlsirdības 
dāvanas ar Labās Vēsts paslu-
dināšanas un svēto sakramentu 
spēka starpniecību.

Dieva žēlsirdības sinonīms ir 
labvēlīga mīlestība, uzticība, tais-
nīgums, pacietība. Īpašā veidā 
Dieva žēlsirdība kļūst redzama 
Jēzū Kristū. Visa Jēzus Kristus dzī-
ve uz zemes un darbība ir Dieva 
Tēva žēlsirdības auglis un pestīša-
nas plāna īstenošana. “Slavēts lai 
ir Dievs, mūsu Kunga Jēzus Kris-
tus Tēvs, kas savā lielajā žēlsirdībā 
ar Jēzus Kristus augšāmcelšanos 
no miroņiem mūs atdzemdinājis 
dzīvai cerībai,” sacīts Pētera pir-
majā vēstulē (I Pēt 1.3). Visprecī-
zāko Dieva žēlsirdības aprakstu 
varam atrast evaņģēlista Lūkasa 
pierakstītajā līdzībā par pazudušo 
dēlu (LK 15,11 - 32).

Kristīgā izpratnē žēlsirdība 
nav tikai jūtas un pārdzīvojums, tā 
nenozīmē tikai līdzjūtību un palī-
dzības sniegšanu. Tā ir konkrēta 
garīgā pieredze, un pārmaiņām 
vispirms jānotiek cilvēku sirdīs. Ie-
priekšējā Jubilejas Svētajā, 2000. 
gadā, pāvests Jānis Pāvils II uz-
svēra, ka Dievs ar māsas Fausti-
nas harizmas starpniecību vēlējās 
uzticēt Dieva žēlsirdības gaismu 
pasaulei trešajā gadu tūkstotī.

Pāvesta Franciska bullā “Mi-
sericordia Vultus” (MV) uzsvērts: 
“Žēlsirdība Svētajos Rakstos 
ir atslēgas vārds, lai parādītu, 

kā Dievs darbojas attiecībā uz 
mums. Viņš neaprobežojas tikai 
pasludināt savu mīlestību, bet 
padara to redzamu un taustāmu. 
Mīlestība nevar būt tikai abs-
trakts vārds. Tā pēc savas dabas 
ir konkrēta dzīve: nodomi, attiek-
sme, uzvedība, kas izpaužas ik-
dienas rīcībā. Dieva žēlsirdība ir 
Viņa atbildība par mums. Viņš jū-
tas atbildīgs, vēlas mūsu labumu 
un grib redzēt mūs laimīgus, prie-
ka un miera piepildītus. Tajā pašā 
virzienā jābūt orientētai kristiešu 
žēlsirdīgajai mīlestībai. Kā mīl 
Tēvs, tā mīl bērni. Kā Viņš ir žēl-
sirdīgs, tā arī mēs esam aicināti 
būt žēlsirdīgi viens pret otru” (MV 
9). Ar šiem vārdiem Svētais tēvs 
aicina tiekties ne tikai iemantot 
žēlsirdību, bet ar iemantoto dā-
vanu dalīties ar cilvēkiem, kuriem 
šī žēlsirdība vajadzīga, lai īpaši 
iedzīvinātu Kristus vārdus: 

“Tā lai jūsu gaisma spīd cil-
vēkiem: lai viņi redz jūsu labos 
darbus un godā jūsu Tēvu, kas ir 
debesīs” (Mt 5,16).

Arī mūsu diecēzē izsludinā-
tas vairākas baznīcas, kuras ap-
meklējot un izpildot parastos at-
laidu noteikumus, Jubilejas gadā 
varēs iemantot atlaidas. 

Pāvests Francisks bullā uz-
sver: “Ļoti vēlos, lai nākamie gadi 
būtu žēlsirdības pārpilni, dodo-
ties satikt ikvienu personu, nesot 
tai Dieva labestību un maigumu. 
Lai visus - ticīgos un tālos - var 
sasniegt žēlsirdības balzams 
kā Dieva valstības zīme, kas 
jau ir klātesoša mūsu vidū” (MV 
5). Arī Kristus mūs uz to aicina, 
teikdams: “Esiet žēlsirdīgi, kā arī 
jūsu Tēvs ir žēlsirdīgs!” (Lk 6,36).

Mūsdienās, kas tik ļoti trūkst 
tuvākmīlestības, iecietības, sa-
pratnes, ir svarīgi katram uzdot 
sev jautājumu: ko varu darīt vār-
dos vai darbos, lai atklātu Dieva 
žēlsirdību?

Genovefa KALVIŠA

Uzziņai: 
Svētie gadi

Katoļu baznīca sāka sludināt Svēto gadu 1300. gadā. Tad notika 
grēku atlaišana, tika izsniegtas indulgences un atceltas epitēmijas. 
Vispirms bija nolemts Svēto gadu atzīmēt tikai katra gadsimta sāku-
mā, tad ik pēc 50 gadiem, pēc tam - ik pēc 33 gadiem (Kristus dzī-
ves gadi), līdz 1470. gadā nolemts, ka Svētais gads jāatzīmē katrai 
paaudzei, proti, katrus 25 gadus, turklāt Baznīcas galvai ir tiesības 
izsludināt Svēto gadu ārpus kārtas. Šā gada aprīlī pāvests Fran-
cisks paziņoja, ka nākamais ārpuskārtas Svētais gads tiks izsludi-
nāts no šā gada 8. decembra un būs veltīts dievišķajai žēlsirdībai. 
Iepriekšējais tika svinēts 2000. gadā.

Jubilejas gada logotipa 
moto: “Žēlsirdīgi, kā jūsu 
tēvs ir žēlsirdīgs.” (Lk 6,36). 
Tajā attēlots Jēzus, kurš 
plecos nes grēcinieku, 
parādot savu mīlestību, kas 
Viņa iemiesošanos pabeidz 
glābšanā.  Labais Gans 
pieskaras cilvēces miesai, 
to darot ar mīlestību, kam ir 
spēks izmanīt cilvēka dzīvi. 
Žēlsirdības gada logo autors ir 
jezuītu tēvs Marks. 

I. Rupniks

Krāslavas novada Dzimtsarakstu nodaļa ziņo, 
ka novembrī mūžībā aizgājuši 16 cilvēki

Personas uzvārds, 
vārds

Dzimšanas 
datums

Miršanas 
datums Vecums

Bukštinovičs Aleksandrs 01.01.1960 29.10.2015 55

Guseva Marina 06.02.1946 09.11.2015 69

Jakovele Janīna 08.05.1939 12.11.2015 76

Judicka Juzefa Genovefa 25.05.1931 08.11.2015 84

Juhņeviča Ļubova 29.05.1957 08.11.2015 58

Kravčonoks Vladimirs 15.04.1955 21.11.2015 60

Livčāne Jūlija 22.07.1927 03.11.2015 88

Muižniece Valentīna 03.01.1928 04.11.2015 87

Muštavinska Irina 23.02.1979 19.11.2015 36

Odineca Helēna 19.05.1932 17.11.2015 83

Slapiņa Lidija 19.02.1945 26.11.2015 70

Timofejevs Ankifs 01.01.1933 06.11.2015 82

Vaičuks Staņislavs 18.11.1938 17.11.2015 76

Vanaga Viktorija 12.05.1951 30.11.2015 64

Vikaine Valentīna 12.10.1944 08.11.2015 71

Zenčenoks Jakovs 03.12.1955 07.11.2015 59

Par ugunsdrošību mājoklī
Katru gadu ugunsgrēkos iet 

bojā un cieš cilvēki, un ik gadu 
vidēji 40% no ugunsgrēkiem 
notiek tieši dzīvojamās mājās un 
dzīvokļos. 

Visbiežākais ugunsgrēku 
izcelšanās iemesls ir 
neuzmanīga rīcība ar uguni, 
piemēram, smēķēšana mājā vai 
dzīvoklī, vai pat atrodoties gultā, 
bez uzraudzības atstātas sveces 
un bērnu rotaļas ar uguni. Bieži 
ugunsgrēku izcelšanās iemesli 
ir arī elektroinstalācijas bojājumi 
un apkures iekārtu ekspluatācijas 
noteikumu pārkāpumi.

Analizējot Valsts ugunsdzē-
sības un glābšanas dienesta 
statistiku par ugunsgrēkiem dzī-
vojamās ēkās, var secināt, ka 
lielākā daļa ugunsgrēkos bojā-
gājušo miruši nevis no fiziskiem 
apdegumiem, bet gan no saindē-
šanās ar toksiskiem produktiem, 
kas rodas, sadegot mājoklī eso-
šajiem sadzīves priekšmetiem un 

mēbelēm. Pie tam lielākā daļa 
bojāgājušo nosmakuši dūmos vai 
sadeguši atrodoties savās gu-
ļamistabās. Šāda veida bojāgāju-
šo skaitu samazināt var aprīkojot 
dzīvojamo telpu ar lokālajiem 
dūmu detektoriem, kas brīdinātu 
cilvēkus par izcēlušos ugunsne-
laimi un tādejādi ļautu tiem pa-
spēt pamest degošās telpas. 

Dūmu detektorus var iegā-
dāties elektropreču, būvmateriālu 
un specializētos ugunsdrošības 
aprīkojuma un ierīču veikalos.

Atcerieties, ja ir izcēlies 
ugunsgrēks, tad par to ziņojiet 
Valsts ugunsdzēsības un glābša-
nas dienestam, zvanot pa tālruni 
– 112!

VUGD Preses un sa-
biedrisko attiecību vecākais 

speciālists
 Andrejs SMIRNOVS

Alekseja GONČAROVA 
foto

Turpinājums. Sākums - 4. lpp.
Draugi saka: “Aelitā ir kaut kas 

tāds īpašs, ko nevar izskaidrot, to 
var tikai sajust. Viņā mājo bērna 
nesamaitātais gaišums, kas bie-
ži vien pieaugušajos zudis līdz ar 
bērnības aiziešanu. Viņas acīs ir 
patiess prieks un patiesas asaras. 
Patiesas rūpes par visiem un pa-
tiesas raizes. Viņa patiesi muzicē 
un patiesi dzied... Tas laikam ir tas 
īpašais, kas piesaista un liek pār-
domāt par sevi, savu dzīvi. Patie-
sums.”

Sabiles draugi pratuši novērtēt 
arī Aelitas “īpašos tekstus” un pat 
spējuši tos iemūžināt dāvanās. 
Šoferis Jānis no draugiem dāvanā 
saņēma krekliņu ar Aelitas spārno-
tajiem teicieniem “Kas jādara, jāda-
ra!” un “Janci, jāklausa!”, bet Aelita 
kā teksta autore par to saņēma 
draugu kopbildi, kas ierāmēta rāmī. 

Šo Sabiles draugu ģimenes 
pulkā nav cilvēku ar īpašajām va-
jadzībām, taču iecietība pieņemt 
un saprasties ar īpašo tiem ir paš-
saprotama. Viņi atzīst, ka “Iecietī-
ba pret īpašo jāprot izkopt jau ģi-
menē. Lai arī mēs esam padomju 

laika produkti, un tajos laikos šie 
cilvēki tika ievietoti dažu iestāžu  
sienās, mēs laikam esam bijuši 
mājās, kad iecietības māte gājusi 
mūsu namam garām. Mūs iedves-
mo Mihalīnas un Jura prasme ap-
vienot tik liela atpūtas kompleksa 
ikdienu un rūpes par meitu.” 

Tāpat draugi atzīst, kamēr 
Latvijā mācās pret īpašo būt ie-
cietīgiem, Eiropā šiem cilvēkiem 
ir atrastas nozares, kur tos var 
nodarbināt. Lai gan Aelita kopš 
bērnības ir medmāsiņa, viņai ļoti 
veikli izdodas dažādi darbiņi. Un, 
ja slinkums tiek nolikts kaktā, tad 
viņa kļūst par izpalīdzīgu roku 
saimniecībā. Tā kā atpūtas kom-
plekss ir liels, mēdz gadīties, ka 
kāda nepieciešamā lieta palikusi 
kompleksa tajā galā un tad Aelita 
saviem vecākiem  vai ciemiņiem 
steidz šo attālumu saīsināt.  

Patiesu siltumu un lielu lab-
vēlību Aelita bauda arī no savām 
kaimiņienēm Dzidras, Olgas un 
Gaļinas. 

Diemžēl Latvijā ar šo cilvēku 
nodarbināšanu iet gausi, tomēr 
arī šajā ziņā tiek manītas pozitīvas 
iezīmes. Cik nu tās spēj būt pozi-

tīvas, ja runā par darba tirgus ie-
spējām Latvijā kopumā. Taču dažu 
projektu ietvaros iespējas tomēr ir. 

Cilvēki ar īpašām vajadzībām 
netiek aizmirsti arī svētku laikā. 
Ziemassvētkiem tuvojoties, notiek 
dažāda veida akcijas, pasākumi, 
tikšanās un ciemošanās, kas šo 
invaliditātes jautājumu aktualizē 
un liek mums lieku reizi pārdomāt, 
ka invaliditāte nav tikai iedzimta, tā 
ikvienu var pārsteigt nesagatavo-
tu. Tā ir kā zibens spēriens skaidrā 
dienas laikā. Un, ja tu neesi spē-
jīgs cienīt, pieņemt citādo jau ta-
gad, vai tu spēsi mīlēt sevi, kļūstot 
īpašs? Un vai esi gatavs uz savas 
ādas saņemt to, ko varbūt kādreiz 
esi raidījis citādo virzienā? 

Visi nepiedzimst vienādi, bet 
mēs varam dot vienlīdzīgas ie-
spējas visiem tiem, kas dažādu 
iemeslu dēļ kļuvuši īpaši! Lielu 
ieguldījumu Latvijas sabiedrības 
iecietības audzināšanā caur savu 
uzņēmējdarbību ir devuši viesu 
nama “Aglonas Alpi” īpašnieki - 
Cakulu ģimene. 

Sokrāts reiz teicis: “Labs pie-
mērs - vislabākais audzinātājs!”

Elizabete VIĻUMA - GRAŽULE

Visi nepiedzimst vienādi, bet mēs varam dot vienlīdzīgas iespējas
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Televīzijas programmaSESTDIENA, 5. decembris
LTV1

6.00 LR valsts himna
6.02, 19.05 Vides fakti
6.35 700 pasaules brīnumi
7.10 Bitīte Maija
7.35 Pelēns Tips
8.00 Martins Labrītiņš
8.30 Bruņinieks Rūsiņš
9.00 Kas te? Es te!
9.30 Brīnumskapja skola
10.00 Ķepa uz sirds
10.30 Mf. Zelta zoss
12.10, 21.25 Māja pie ezera
13.10, 18.20 Aculiecinieks
13.25 Skaņusaite
14.00 Latvijas Kods 
14.30 Melu laboratorija
15.35 Gudrs, vēl gudrāks
17.00 Noslēpumainie ezeri
18.00 Ziņas 
18.35 Ielas garumā
19.35 Latvijas šlāgeraptauja 
20.28 Ziemassvētku kalendārs
20.30 Panorāma
21.13 Latloto. Eurojackpot
22.25 Indijas vasaras
23.45 Mf. Dalasas pircēju 
klubs
1.55 Supernova 
2.50 8. Pasaules koru olimpiā-
des noslēguma koncerts
5.05 Es kāpt gribu kalnā 
visaugstākā...

LTV7
6.00 LR valsts himna
6.05, 5.00 Visas durvis vaļā
6.35, 5.30 Province
7.05 Balss pavēlnieks
8.40, 4.20 Eksperti dīvānā
9.25 Sporta studija
10.15, 11.45 PK bobslejā
11.35 Mana virtuālā sirds
12.50, 2.00 1000 jūdzes 
Persijā
13.30 Šefpavārs līdzņemšanai

14.45 V.I.P.
15.30 Kas tur dzīvo? 
16.00 Aizliegtais paņēmiens
17.00 Sarunas bez bumbas
18.00 Pasaules Sporta balva 
LAUREUS 2015
19.50 Eiropa koncertos
20.40 Nemiera gars
21.35 Inspektors Lūiss 
23.20 Vakars ar Renāru 
Zeltiņu
0.20 Broukenvuda
2.30 LTV - 60

LNT
6.25, 1.55 Dauntonas abatija
7.30 Labrīt, novados!
8.00 Attīstības kods
8.30 Latvji, brauciet jūriņā
9.00, 3.30 LNT Brokastis
11.00 Laimīgs un vesels
11.30 Melu spēle
12.30 Gada brīvprātīgais 
13.05 Galileo
13.35 Mf. Romantikas garša
15.30 Mf. Melinda un Melinda
17.35, 18.00 Paisums
17.50, 20.00 Ziņas 
20.35 Degpunktā 
21.10 Dzintara dziesmas
22.10 Agata Kristi. Erkils Puaro
0.10 Greizais spogulis
2.45, 5.45 Purvāji
5.00 Ķerto līga
5.25 Karamba!

TV3
6.35 Čūska no 23. dzīvokļa
7.00 Monsuno
7.30 Mazo mīluļu veikaliņš
8.00 Rozā Pantera un draugi
9.00 Kung fu panda
10.00 Auto ziņas
10.35, 1.55 Mf. Skots Pilgrims 
pret pasauli
12.55 Izklausies redzēts

16.25 Mf. Viens pats mājās
19.00, 4.25 TV3 Ziņas
19.35 Mf. Jautrās pleznas
21.55 Mf. Fantastiskais četri-
nieks un sudraba sērfotājs
23.55 Mf. Atslēga
3.45, 5.00 CSI. Lasvegasa
5.40 Ekstrasensi kā detektīvi

TV3+
7.30 Multfilmas
8.55 Kino detaļās
9.55 Geimeri 11.00 Skapis
11.55 Šerloks Holms
13.50 Mf. Rozā pantēras lāsts 
16.00 Mf. Līksms troksnis 
18.15 Mf. Gufija brīvdienas 
19.55 Virtuve
21.00 Mf. Ūdens pasaule 
23.45 Mf. Runā karalis! 
1.55 Māja-2

TV5
8.00, 9.15 Paspēt 24 stundu 
laikā
9.00, 11.50 TV skatlogs
10.15, 11.20 6 kadri
10.45, 1.55 Lietišķa pieeja
12.05 Šefs
17.50 Greizais spogulis
20.00 Mf. Augsta līmeņa 
virtuve 
23.45 Mf. Uzdāvini man maz-
liet siltuma 
1.30 Krimināls +
2.25 Nakts mūzika

NTV 
6.35 Mežonīgā pasaule 
7.00, 9.00, 12.00, 15.05 
Šodien
7.20 Skate
7.50 Galvenais ceļš
8.30 Gatavojam 
9.25 Viņu paražas

9.55 Kulinārijas cīņas
10.55 Dzīvokļa jautājums
12.25 Es tievēju 
13.20 Braucam un ēdam!
14.05 Badošanās un gavēšana
15.20 Sasisto lukturu ielas
17.00 Izmeklēšanu vada...
18.00 Centrālā televīzija
19.00 Jaunās krievu sensācijas
20.00 Tu neticēsi!
21.00 50 nokrāsas. Belova.
22.00 Labākie ienaidnieki
23.55 Kriminālā Krievija
1.00 Krapivno lieta 
3.00 Kruķis likuma kārtībā

RTR planēta
7.00, 10.00, 13.00, 19.00 
Vēstis
7.10, 10.10, 13.20 Vēstis-М
7.20 Ja es būtu cariene...
8.25 Satiksmes noteikumi
9.20 Privāti. Aleksandrs 
Mihailovs. 
10.25 Divas sievas
11.20, 13.30 Mf. Es tevi vien-
mēr gaidīšu. 
15.40 Zināšanas - spēks
16.35 Galvenā skatuve
20.00, 4.50 Mf. Mezaljanss. 
23.50 Mf. Sienāzis 
1.35 Mf. Jaunlaulātie 
3.15 Darījuma noslēpumi. 
4.00 Smieklu istaba

PBK
6.00, 5.30 Euronews
6.30, 10.00, 12.00, 16.45 
Ziņas
6.40 Kontrolpirkums
7.05 Moderns spriedums
8.15, 10.20 Multfilmas
8.40 Gudrinieki un gudrinie-
ces
9.45 Mācītāja vārds
11.15 Garša

12.20 Ņina Ruslanova. Prog-
rammas nagla. 
13.25 Izmailovas parks.
14.45 Visi hīti
16.55 Kurš vēlas kļūt miljo-
nārs? 
18.00 Lielais svētku koncerts 
Kremlī. 
20.00 Laiks
20.20 Ekstrasensu cīņas. Savē-
jie pret svešajiem. 
22.50 Kas? Kur? Kad? 
0.10 Šovakar
2.10 Zirgā. 
3.25 Jūrmala
4.55 Smieklīgi videoklipi.

RenTV Baltic
6.00 Skatīties visiem!
6.50 Tētuka dēls
8.45 Visnoderīgākā program-
ma
9.50 Pareizs līdzeklis
12.00 TOP - Shop 
12.15, 1.00 Vadīt krievu stilā
13.00 S un V
14.10 Dokumentāls projekts
15.25 Visšokējošākās hipo-
tēzes
19.55 Čapmanes noslēpumi 
23.10 Jūrmala

ONT
6.00 Sestdienas rīts
7.00, 8.00, 15.00, 19.30 Mūsu 
jaunumi 
8.05 Multfilmas
8.25 Veselība
9.30 Garša
10.05 Ideāls remonts
11.05 Gudrinieki un gudri-
nieces
11.50 Mf. Literatūras stunda 
13.15 Ņina Ruslanovna. Prog-
rammas nagla. 
14.15 Izmeklēšana rādīs

15.15, 20.00 Sporta jaunumi
15.20 Sazvērestības teorija
16.20 Mf. Pilnmēness kara-
liste. 
17.50 Lielais svētku koncerts 
Kremlī.
20.05 Šovakar
21.35 Miss Supranational - 
2015
23.35 Mf. Vecpuišu ballīte.

Baltkrievija 1
6.20 Būtība
6.45, 20.40 Mf. Ticības spēks 
8.00, 11.00, 14.00 Ziņas
8.40 Transformācija
9.15 50 receptes
9.55 Izeja ir
10.25 Terra incognita
11.10 Veselība
11.55 Mūsējie
12.10, 14.45 Mf. Tevis dēļ 
14.15 Ukraina
16.35 Mf. Pārrautās stīgas 
20.00 Panorāma
0.05 Sporta diena

Baltkrievija 2
6.25 Profesora Otkrivaškina 
zinātniskais šovs 
6.55 Mana burvīgā aukle
9.00 Garšas ābece
9.35 Dino piedzīvojumi
9.55, 5.50 Eņģeļu draugi 
10.40 Kurš mājās saimnieks?
12.30 Mats matā!
13.05, 22.35 Ērglis un cipars
14.05 Ekstrasensu cīņas. 
16.25 Biatlons
17.45 Ekstrasensi - detektīvi
18.50 Sabraukuši…
20.05 TV barometrs
20.10 Mf. Svešzemniece
21.00 Sportloto 6 no 49, 
KENO
23.25 Visuvarošie Džonsoni. 

LTV1
6.00 LR valsts himna
6.02 Province
6.30 Rīta Panorāma
8.35, 16.25 Mīlas viesulis 
9.35, 15.30 Melu pinekļos
10.35, 12.35, 13.50 Top-Shop 
10.50 Mf.Vēlēšanu solījumi un 
citi meli
12.55 Bruņinieks Rūsiņš
13.20 Brīnumskapja skola
14.05 Iebrauc kino
14.35 Maklauda meitas
17.25 Viedokļu telpa
18.00, 23.05 Ziņas

18.53 Ceturtā studija
19.30 Aizliegtais paņēmiens
20.28 Ziemassvētku kalendārs
20.30 Panorāma   21.15 V.I.P.
22.00 Sporta studija
22.45 Latvija var!
23.20 Flemings. vīrs, kurš kļu-
va par Bondu  0.15 De facto
0.45 Noslēpumainie ezeri
1.45 Aculiecinieks
5.00 1000 jūdzes Ķīnā
5.30 Ielas garumā

LTV7
6.00 LR valsts himna

6.03, 5.30 1000 jūdzes Tran-
silvānijā
6.30 Vienmēr formā!
7.00, 5.00 Spots
7.30 Muhtars atgriežas 
8.25 Maklauda meitas
9.15 Latvijas šlāgeraptauja 
10.10 Radīti mūzikai
11.55 LTV - 60
12.25 Sporta studijas diskusija
13.25 PČ biatlonā
15.35, 1.25 Labākais no 
Euromaxx
16.05 Detektīvaģentūra Bīgls
17.00 Dzīve šodien
18.00 Šodien
18.35 20 dabas šedevri
19.05 Alpu dakteris 

20.00 Ekstrēmā ekspedīcija
20.55 Pasaules Sporta balva 
22.45 Inspektors Lūiss 
0.30 Nemiera gars

LNT
6.00 Labrīt, novados!
6.30, 3.00 900 sekundes
8.40, 20.40 Degpunktā 
9.10, 0.15 Dzīvīte
9.45, 14.20 Televeikala 
skatlogs
10.00 Mežonīgā sirds
11.00, 4.40 Karamba!
11.35 Paisums
14.00, 17.50, 20.00 LNT ziņas
14.35 Bērni un vecāki

15.40 Nemelo man!
16.50, 18.00 Atriebības zeme
18.55, 5.00 Atpazīsti mani, 
ja vari
20.35 1/5 tranzīta aktualitātes
21.10 Ekstrasensi – detektīvi
22.10 Sasisto lukturu ielas 
23.15 Kāršu nams
0.35 Veiksmīgs uzņēmējs
1.10 Attīstības kods
1.35 LNT ziņu TOP 10
2.20 Saikne
5.45 Kristīgā programma

TV3
6.30 Mans mazais ponijs
7.00, 13.15 Bruņurupuči 

nindzjas
7.35, 13.50 Puika pret Kaķi
7.55 Mf. Trīs musketieri
10.10 Čaļi ar bērniem
10.40 Māmiņu klubs
11.15 Ēdiena daba
12.10, 5.40 Rozenheimas 
detektīvi
14.20, 1.40 Pasaules stingrākie 
vecāki
15.25, 20.20, 3.15 UgunsGrēks
16.50 Anželika
17.55 Šaubu ēnā
19.00, 3.45 TV3 Ziņas
19.35, 4.15 Bez Tabu
21.00 Kobra  22.10 Bulta
23.15 Bagātnieku dakteris
0.10 Nekā personīga

LTV1
6.00 LR valsts himna
6.02 Vides fakti
6.35 700 pasaules brīnumi
7.10 Bitīte Maija
7.35 Pelēns Tips
8.00 Martins Labrītiņš
8.30 Bruņinieks Rūsiņš
9.00 Kas te? Es te!
9.30 Gārfīlda šovs
9.55 Džungļu grāmata safari
10.10 Millijas jaunkundzes 
jautājumi
10.30 20 dabas šedevri
11.00 Sirmais. Kulta ēdieni
12.00 Dievkalpojums
13.00 Saknes debesīs
13.26 Daudz laimes!
14.20 Latvijas šlāgeraptauja 
15.15 Ķepa uz sirds
15.45 Aculiecinieks
16.05 100 g kultūras
16.50 Poldarks 18.00 Ziņas 
18.20 Province
18.50 Mf. Vēlēšanu solījumi 
un citi meli
20.28 Ziemassvētku kalendārs
20.50 De facto  21.20 Mana dziesma
22.50 Mf. Vēstules Džuljetai
0.50 Iebrauc kino
1.20 Vakars ar Renāru Zeltiņu
2.20 Supernova 
3.15 LTV - 60

LTV7
6.00 LR valsts himna
6.05, 5.00 Visas durvis vaļā
6.35 Brīnumskapja skola
7.05 Zeme, kurā viss ir iespē-
jams 7.35, 5.30 Province
8.05 Zebra
8.20 Latvija var! 
8.35 Vides fakti

9.05 Laikmeta varoņi toreiz 
un tagad
9.35 Šefpavārs līdzņemšanai
10.50 Kūku kari
11.45, 13.15 PK bobslejā
13.05 Enerģija - pilnīga kon-
trole 14.20 Mf. Zelta zoss
16.00 700 pasaules brīnumi
17.00 Kas tur dzīvo? 
17.30 Mf. Sapņu viesnīca
19.15 Mf. Modele
20.20 Tās tik ir operas! 
21.15 Eiropa koncertos
22.10 Miglas krasts
0.00 Nodokļu paradīzes
0.50 Anekdošu šovs 
1.40 Tuvu prom savā vietā
2.10 Sporta studija
2.55 LTV - 60

LNT
6.25 Bernards
6.35, 3.15 Dauntonas abatija
7.35 Nedēļa novados
8.00 Šefpavāru cīņas
9.00, 4.10 LNT Brokastis
10.00 Košākai dzīvei
10.30 Veiksmīgs uzņēmējs
11.05 Bīsties – atvaļinājums!
12.05 Tievē uz visu banku!
13.00 Greizais spogulis
14.35 Dzintara dziesmas
15.35 Sirdsmīļā Monika
16.50 Lauku sēta
17.50, 20.00 Ziņas 
18.00 Pārgalvīgie policisti
20.10 LNT ziņu TOP 10
21.00 Mf. Monako princese
23.05 Vegasa
0.00 Mf. Laupījums
1.50 Mf. Mīlestības raksti
5.00 Karamba!
5.35 Kristīgā programma

TV3
6.35, 4.25 Čūska no 23. dzī-
vokļa 7.05 Monsuno
7.35 Mazo mīluļu veikaliņš
8.00 Kinomānija
8.35 Māmiņu klubs
9.15 Ēdiena daba
10.00 Superbingo
11.05 Mf. Mežonīgo Ērkšķogu 
ģimene
12.50, 3.00 Mf. Pērtiķēna Eda 
piedzīvojumi
14.45 Mf. Fantastiskais četri-
nieks un sudraba sērfotājs
16.50 Mf. Jautrās pleznas
19.00 Nekā personīga
20.00 Mf. Trīs musketieri
22.15 Mf. Dūru cīņas
0.35 Mf. Hanibāls
5.00 CSI. Lasvegasa
5.40 Rozenheimas detektīvi

TV3+
7.40 Multfilmas
8.50 Kino detaļās
9.55 Studenti
10.55 Uz nažiem
11.55 Sarkanās aproces
12.50 Mf. Varenie pīlēni 
14.55 8 jaunas satikšanās
16.40 Mf. Ūdens pasaule 
19.15 Fermeris meklē sievu 
21.00 Mf. Ceļojums uz Zemes 
centru    22.50 Pēdējie Grimmi 
0.40 Mf. Rozā panteras lāsts 

TV5
7.30 Kristīgā programma
8.00, 9.15 Paspēt 24 stundu 
laikā  9.00, 12.00 TV skatlogs
10.15 Kalači
12.15 Šefs
18.05, 23.25 Glābiet mūsu 
ģimeni  20.00 Likvidācija
21.55 Mf. Gara un laimīga 
dzīve. 

1.10 Nakts mūzika

NTV pasaule
7.20 Viss būs labi!
8.25 Ēdam mājās!
9.00, 12.00, 15.00, 5.00 
Šodien
9.25 Pirmais raidījums
10.05 Tehnikas brīnumi
10.55 Vasarnīcas jautājumi
12.20 Medicīnas noslēpumi 
13.00 Mūsu uzraugs
14.00 Muhtara atgriešanās
15.20 Sasisto lukturu ielas
17.00 Nedēļas akcenti
18.00 Punkts 18.50 Šmanis
22.45 Propaganda
23.15 Petrovičs
1.15 Krapivno lieta
5.05 Advokāts

RTR Planēta
8.00 Pats sev režisors
8.50 Smieklu panorāma 
9.20 Vēstis-М
10.00, 13.00, 19.00 Vēstis
10.15 Rīta pasts
10.55, 13.15 Mf. Tiesības uz 
mīlestību 
15.00 Zilais putns
17.00 Mf. Sieva amatu savie-
nošanas kārtībā. 
21.00 Svētdienas vakars 
23.00 Pasaules dežurants
23.55 Mf. Mīlestības tēmeklī. 
4.00 Krievijas rīts

PBK
6.00, 10.00, 12.00, 14.00 
Ziņas  6.15 Spēle harmonikas!
6.50 Moderns spriedums
7.50, 10.40 Multfilmas
8.30 Veselība 9.35 Piezīmes
10.20 600 sekundēs par skais-
tumu un veselību

11.10 kamēr visi mājās
12.25 Fazenda
13.00 Svētdienas viesi
14.20 Genādija Hazanova 
benefice 
16.40 Genādijs Hazanovs. 
17.45 Mats matā!
21.00 Laiks 23.30 Metode
0.35 Izmeklēšana rādīs
1.15 Euronews
1.55 Mf. Kanārijputniņu būris 
3.40 Ekstrasensu cīņas. Savē-
jie pret svešajiem. 
4.50 Jūrmala

RenTV Baltic
6.00, 12.15 Skatīties visiem!
6.40 Karavīri
9.50 Pareizs līdzeklis
12.00 TOP - shop 
13.30 Jūrmala
15.30 Pazīsti mūsējos!
16.25 Mf. Meistara pēdējais 
noslēpums. 
21.00 Mf. Žurku ķērāja 
stabule. 
0.50 Sāls 

ONT 
6.00 Svētdienas rīts
7.00, 8.00, 15.00 Mūsu 
jaunumi
8.05 Svētdienas sprediķis
8.20 Multfilmas
8.35 Piezīmes
8.55 Kamēr visi mājās
9.40 Fazenda
10.15 Brein - ring
11.10 Baraholka
12.00 Svētdienas viesi
12.55 Genādija Hazanova 
benefice  15.15 Sporta ziņas
15.20 Genādijs Hazanovs
16.10 Mats matā.
19.00 Kontūras
20.05 Planētas elpošana

20.35 Balss  22.35 Kas? Kur? 
Kad? 
23.45 Metode

Baltkrievija 1
6.20 Mf. Ticības spēks 
8.00, 11.00, 14.00 Ziņas
8.10 Arsenāls
8.40 Remonta vēsture
9.20 50 receptes
10.05 Sieviešu žurnāls
10.45 Mūsējie
11.10 Centrālais reģions
11.35 Ātrumkārba
12.10 Zona Х
12.40 Izmeklēšanas noslēpu-
mi  13.15 Apkārt planētai
14.15 Tava pilsēta
14.30 Eurovision. Nedēļas 
kopsavilkums.
14.50 Mf. Tante Klava fon 
Getten 
16.35 Mf. Ģenerāļa vedekla
20.00 Galvenais ēteris
20.55 Redaktoru klubs
21.35 Laika ziņas
21.55 Mf. Īrniece

Baltkrievija 2
6.00 Eņģeļu draugi
7.05 Kurš mājā saimnieks?
9.05 Ērglis un cipars
10.05, 22.20 Gribu nokļūt TV!
10.15, 19.05 TV barometrs
10.20 Jūsu loto 
10.50 Piecinieks
11.00 Saprast un padarīt 
nekaitīgu
11.35 Mana brīnišķīgā aukle
13.40 Mf. Cilvēki X 
15.30 Mf. Debesu valstība 
18.15 Superloto
19.40 Verdošs ūdens
20.10 Freida metode
21.00 Sportloto 5 no 36, KENO
22.25 Mf. Svešzemniece

SVĒTDIENA, 6. decembris

PIRMDIENA, 7. decembris
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4. decembrī Ir iemesls!1.10 Anželika
2.35, 5.00 CSI. Lasvegasa

TV3+
7.20 Multfilmas
8.05 6 kadri
8.35, 17.55, 1.00 Māja-2
9.30 Zvaigžņu kari
10.00 Transformeri. Roboti 
aizsegā. 10.35 Mf. Ceļojums 
uz Zemes centru.  
12.15, 15.50 Comedy Women
13.20, 16.55 Tētuka meitiņas
14.25 Ekstrasensu cīņas.  
18.55, 0.00 Brīvdienas Meksi-
kā    20.00 Interni
21.00 Geimeri
22.10 Mf. Parvadātājs 

TV5
7.50, 17.30 Pacientu līga
8.50, 13.30 TV skatlogs
9.05 Likvidācija
11.00 6 kadri
12.00, 18.30 Nemelo man!
13.00, 22.25, 0.35 Kriminal+
13.45 Augsta līmeņa virtuve
19.40 Ziņas  19.50 Mf. Mačs. 
22.00 Vakars@22
23.00 Reģionālās ziņas
23.30 Aizsegā.
1.05 Nakts mūzika

NTV 
6.00 Rīts
7.00, 9.00, 12.00, 15.00, 
18.00, 5.00 Šodien
7.10 Rīts ar Jūliju Visocku. 
8.00 Muhtara atgriešanās
9.20 Mežsargs
11.00 Zvērināto tiesa
12.20 Ārkārtas gadījums

13.00 Sasisto lukturu ielas
15.20 Sasisto lukturu ielas
17.00 Runājam un rādam
18.40 Delta  20.35 Mēris
22.40 Dienas anatomija
23.20 Formāts А4
1.20 Seriāls. Galvaspilsētas 
grēki. 3.10 Es tievēju
4.05, 5.05 Advokāts

RTR Planēta
8.55 Par pašu galveno
10.00, 13.00, 16.00, 16.50, 
19.00 Vēstis
10.35, 13.30, 16.30, 18.35 
Vēstis-М
10.55 Ģimenes detektīvs
14.00 Mūsu cilvēks
15.00 Zemstes ārsts
17.15, 2.50 Tiešais ēters
20.00 Seriāls. Raja zina. 
23.00 Godīgs detektīvs.
23.55 Krievija bez terora
1.20 Lamatas
2.20 Smieklu istaba
4.00 Krievijas rīts

PBK
6.00, 0.30 Euronews
6.35, 9.00, 11.00, 14.30, 
17.10, 1.00 Ziņas
6.40, 12.35 Bērnu klubs
7.00, 9.25 Labrīt!
9.50 Dzīvo vesels!
11.30 Gaidi mani
13.00 Laiks rādīs
14.50 Vīriešu/ sieviešu
15.55, 2.05 Moderns sprie-
dums
17.50, 18.05 Precamies!
18.00, 20.45, 23.00 Latvijas 
laiks  19.00 Lai runā!
20.00 Laiks

21.10 Labās rokās
21.15, 23.05 Grūtniecības 
tests
23.50 Vakara Urgants
1.15 Pozners
2.55 Nosvērti un laimīgi
5.25 Smieklīgi video

RenTV Baltic
5.40, 21.55 Dokumentāls 
projekts
6.30 Karavīri
7.20 Bērnu klubs
7.44 Laika ziņas
7.45, 19.45 Saviesīgas vaka-
riņas
8.45, 16.30 Ģimenes drāmas
10.05 Marionešu dejas. Seri-
āls. 12.15 Dīvaina lieta. 
13.10 Maldu teritorija 
15.25 Planēta Oz
18.35 Pareizs līdzeklis
20.50 Slepenās teritorijas
0.05 Skopums
0.55 Skatīties visiem!

ONT
5.00, 7.30, 8.00, 10.00, 12.00, 
15.00, 17.00, 19.30, 23.05 
Ziņas  5.05 Mūsu rīts
8.05 Kontūras
9.00 Dzīvo vesels!
10.05, 12.05, 15.15, 17.15, 
20.00 Sporta jaunumi
10.10 Moderns spriedums
11.15 Garša
12.10 Vīriešu/ sieviešu
13.10 Vienatnē ar visiem
14.05, 15.20 Laiks rādīs
15.50 Precamies!
17.20, 21.15 Tētuka meitiņas
17.55 Gaidi mani!
19.00 Laiks

20.05 Principa lieta

Baltkrievija 1
5.00, 6.20, 7.15 Labrīt, Balt-
krievija!
6.00, 7.00, 8.00, 11.00, 14.00, 
18.00, 22.05 Ziņas
6.05, 7.05 Ekonomikas ziņas
6.10, 7.10, 18.40, 21.50 Zona Х
8.10 Galvenais ēteris
9.05 Redaktoru klubs
9.45 Veiksminieks Paška
10.00, 12.00, 15.00 90 se-
kundes
10.45 Īrniece. Seriāls. 
12.45, 14.55 Mf. Pārrautās 
stīgas. 
14.15, 17.40 Reģiona jaunumi
16.40 Baltkrievijas laiks
18.20 Arēna
19.00, 20.45 Militārā izlūkoša-
na. Ziemeļu fronte. 
20.00 Panorāma
22.25 Sporta diena
22.40 Mf. Lūk, kas ar mani 
notiek! 

Baltkrievija 2
6.00 TV rīts  
8.00, 9.10, 20.05 TV baro-
metrs
8.05, 21.15 Ērglis un cipars
9.40 Eņģeļu draugi
10.20 Freida metode 
12.20 Sabraukuši…
13.30 Mf. Debesu valstība 
16.00 Restartēšana
16.55 Bafija pret vampīriem
18.00 Virtuve
19.00 Astoņdesmitie
20.10 Ekstrasensi - detektīvi
21.10 KENO  22.15 Reportieris
23.00 Kauli  23.50 Ēterā

LTV1
6.00 LR valsts himna
6.02 Province
6.30 Rīta Panorāma
8.35, 17.00 Mīlas viesulis 
9.35, 16.05 Melu pinekļos
10.35, 12.35, 13.55 Top-Shop 
10.50 Mf. Sapņu viesnīca
12.55 Bruņinieks Rūsiņš
13.20 Džungļu grāmata safari
13.35 Millijas jaunkundzes 
jautājumi
14.15, 19.30 100 g kultūras
15.10 Maklauda meitas
18.00, 23.25 Ziņas
18.53 Ceturtā studija
20.28 Ziemassvētku kalendārs
20.30 Panorāma  21.15 1:1
22.05 Patiesības stunda
23.40 Vīnes filharmoniķi
1.25 Mf. Vēstules Džuljetai
5.00 1000 jūdzes Ķīnā
5.30 Viedokļu telpa

LTV7
6.00 LR valsts himna
6.03, 5.30 1000 jūdzes Transil-
vānijā  6.30 Eiropa fokusā
7.00 Ceturtā studija
7.30, 16.05 Detektīvaģentūra 
Bīgls  8.25 Maklauda meitas
9.15, 19.05 Alpu dakteris 
10.05 Viedokļu telpa
10.35 Aizliegtais paņēmiens
11.35 Melu laboratorija
12.35 100 g kultūras
13.25 PČ biatlonā
15.35, 1.30 Vienmēr formā!
17.00 Dzīve šodien
18.00 Šodien
18.35 Īrija ar Džeimsu Nesbitu
20.00 Kašmīras peldošā 
pasaule
20.55 Poldarks
22.05 Indijas vasaras
23.25 Miglas krasts

1.15 LTV - 60
5.00 Kuldīgas iedvesma 
ceļotājiem

LNT
6.20, 2.25 Šodien novados
6.30, 2.35 900 sekundes
8.40, 20.35 Degpunktā
9.10, 0.10 Dzīvīte
9.45, 14.20 Televeikala skat-
logs  10.00 Mežonīgā sirds
11.00 Pārgalvīgie policisti
12.05 Mf. Mīlēšu tevi mūžam
14.00, 17.50, 20.00 LNT ziņas
14.35, 1.45 Dallasa
15.40 Nemelo man!
16.50, 18.00 Atriebības zeme
18.55, 5.00 Atpazīsti mani, 
ja vari
21.10 Mf. Ļauj iet, ja mīli
23.10 Salemas raganas
0.30 Ekstrasensi – detektīvi
1.20 Latvji, brauciet jūriņā
4.15 Karamba!
5.45 Kristīgā programma

TV3
6.30 Mans mazais ponijs
7.00, 13.15 Bruņurupuči 
nindzjas
7.35, 13.50 Puika pret Kaķi
7.55, 17.55 Šaubu ēnā
9.00, 1.55 Komisārs Reksis
10.05 Bagātnieku dakteris
11.05 Ekstrasensi kā detektīvi
12.10, 5.40 Rozenheimas 
detektīvi  14.20 Pasaules 
stingrākie vecāki
15.25 UgunsGrēks
16.50 Anželika
19.00, 3.55 TV3 Ziņas
19.35 4.25 Bez Tabu
20.20, 3.25 UgunsGrēks
21.00 Motīvs?
22.05 CSI. kibernoziegumi
23.10 Melnais saraksts

0.10 Zem kupola
1.05 Tāda mums ģime-
nīte!
2.45, 5.00 CSI. Lasvegasa

TV3+
6.55 Multfilmas
7.25 6 kadri
7.55, 17.55, 1.05 Māja-2
8.50 Transformeri. Darbs 
aizsegā. 
9.50 Tikšanās ar zvaigzni
11.05, 15.50 Comedy 
Women  12.10, 16.55 
Tētuka meitiņas
13.15, 20.00 Interni
14.25 Ekstrasensu cīņa 
18.55, 0.00 Brīvdienas 
Meksikā 
21.00 Ekstrasensi izmek-
lētāji 
22.05 Mf. Dienesta 
romāns. Mūsu laiks. 

TV5
8.00, 17.05 Pacientu līga
9.00, 13.10 TV skatlogs
9.15 Kadeti
11.10 Paspēt 24 stundu laikā
12.10 Reģionālās ziņas
12.40, 22.25, 0.35 Kriminal+
13.25, 18.05 Nemelo man!
14.30, 23.30 Aizsegā.
15.40 Mf. Ilgs un laimīgs mūžs 
19.10 Ziņas  19.20 Hokejs
22.00 Vakars@22
23.00 Ārpus likuma
1.05 Nakts mūzika

NTV 
6.00 Rīts
7.00, 9.00, 12.00, 15.00, 
18.00, 5.00 Šodien  7.10 Rīts 
8.00 Muhtara atgriešanās
9.20 Mežzinis
11.00 Zvērināto tiesa
12.20 Ārkārtas gadījums
13.00 Sasisto lukturu ielas
15.20 Sasisto lukturu ielas
17.00 Runājam un rādām
18.40 Delta  20.35 Mēris
22.40 Dienas anatomija
23.20 Formāts А4
1.20 Grēku galvaspilsēta
3.10 Kriminālā Krievija
4.15 Tehnikas brīnumi
5.05 Advokāts

RTR Planēta
8.55 Par pašu galveno
10.00, 13.00, 16.00, 16.50, 
19.00, 23.00 Vēstis  10.35, 
13.30, 16.30, 18.35 Vēstis-М
10.55 Ģimenes detektīvs
14.00 Mūsu cilvēks
15.00 Zemstes ārsts. Seriāls. 
17.15 Tiešais ēters
20.00 Raja zina. Seriāls. 
0.40 Klimata cīņas
2.00 Lamatas
2.55 Smieklu istaba
4.00 Krievijas rīts

PBK
6.00, 0.55 Euronews
6.30, 9.00, 11.00, 14.30, 
17.10, 1.25 Ziņas
6.35, 12.35 Bērnu klubs
7.00, 9.25 Labrīt!
9.50 Dzīvo vesels!
11.30 Vienatnē ar visiem
13.00 Laiks rādis
14.50 Vīriešu/ sieviešu
15.55, 2.30 Moderns sprie-
dums  17.50, 18.05 Preca-
mies!  18.00, 20.50, 23.00 
Latvijas laiks
19.00 Lai runā!  20.00 Laiks
21.30 Aiz kadra
21.55, 23.05 Grūtniecības 
tests  0.20 Vakara Urgants
1.40 Momenta struktūra
3.20 Nosvērti un laimīgi
5.50 Smieklīgi videoklipi

RenTV Baltic
5.35, 22.25 Dokumentāls 
projekts  6.20 Karavīri
7.10 Bērnu klubs
7.34 Laika ziņas  7.35, 19.45 
Saviesīgas vakariņas
8.40, 16.25 Ģimenes drāmas
10.00 Marionešu dejas
12.00 Čapmanes noslēpumi
13.00, 20.50 Maldu teritorija 
15.15 Planēta Oz 
18.35 Pareizs līdzeklis
23.00 Vadīt krievu stilā
0.00 Ekstrasensu cīņa. Viņi 
atgriezīsies.

ONT
5.00, 7.30, 8.00, 10.00, 12.00, 
15.00, 17.00, 19.30, 23.45 
Ziņas   5.05 Mūsu rīts
8.05 Dzīvo vesels!
9.25 Kontrolpirkums
10.05, 12.05, 15.15, 17.15, 
20.00 Sporta ziņas
10.10 Moderns spriedums
11.15 Garša  
12.10 Vīriešu/ sieviešu
13.10 Vienatnē ar visiem
14.05, 15.20 Laiks rādīs
15.50 Precamies!
17.20 Tētuka meitiņas
17.50 Lai runā!  19.00 Laiks
20.05 Iemīlējušās sievietes
22.00 Mf. Nāvīgas medības 

Baltkrievija 1
5.00, 6.20, 7.15 Labrīt, Balt-
krievija!
6.00, 7.00, 8.00, 11.00, 14.00, 
18.00, 22.55 Ziņas
6.05, 7.05 Ekonomikas ziņas
6.10, 7.10, 18.40, 22.15 Zona Х
7.50 Metropolīta uzruna 
8.10 Pēdas
9.00, 12.00, 15.00 90 sekun-
des  10.00 Uz pasaules malu
11.10, 15.30 Ģimenes melodrā-
mas  12.10 Diena lielā pilsētā
13.00 Bijusī sieva. Seriāls. 
14.15, 17.40 Reģiona jaunumi
14.25, 23.30 Zelta lamatas
16.35 Baltkrievijas laiks
18.20, 22.35 Interešu sfēra
19.00, 21.15 Militārā izlūkoša-
na. Ziemeļu fronte.
20.00 Panorāma   20.45 Tuvplānā
23.15 Sporta diena

Baltkrievija 2
6.00 TV rīts
8.00, 20.05 TV barometrs
8.05 Ērglis un cipars
9.10, 15.20 Aizvērtā skola
10.15 Kauli  11.10, 20.10 
Ekstrasensi - detektīvi
12.20, 19.00 Astoņdesmitie
13.25, 18.00 Virtuve
14.30 PIN kods
16.55 Bafija pret vampīriem
21.10 Sportloto 6 no 49, KENO
21.45 Futbols

Pāvesta institūcijas vēsture ir 
aizraujoša, izglītojoša un pamācoša. 
Romas bīskapu vidū ir daudz izcilu 
personību, izveicīgu politiķu, talantīgu 
diplomātu un pretrunīgu personību. 
Viduslaiki – sarežģīts un neviennozī-
mīgs laika periods. Baznīca mēģināja 
pakļaut savai varai un ietekmei visu 
pilsētu un valstu valdniekus, tika orga-
nizēti krusta kari, pastāvīgi saasinājās 
iekšējie konflikti. Pāvesta dzīve tolaik 
nebija viegla, daudzi no viņiem izpildī-
ja arbitru lomu, daudzi bija spiesti ar 
Baznīcas palīdzību uzturēt elementāru 

kārtību Eiropā, ko plosīja dažāda veida pretrunas. Pat mūsdienās ir 
grūti iedomāties, cik daudz raižu ir Romas pāvestam, nemaz neru-
nājot par viduslaikiem. 

Žaks Diēzs ir dzimis kurpnieka ģimenē. Tas ir vēstures fakts, 
kuru neviens neapšauba. Pats Žaks laikā, kad viņš vēl nebija pāvests, 
mēģināja “izdomāt” sev aristokrātisku izcelsmi. Viņam izdevās mai-
nīt sava uzvārda rakstību, taču viņa pēcnācēji uzzināja visu patiesību 
par Žaka dzīves ceļu. Buržuāziska izcelsme ievērojami ietekmēja nā-
kamā pontifikа personības īpatnības, viņa administratīvo talantu un 
komerciālās spējas, tieši tas deva iespēju Baznīcai savākt vairāk nekā 
750 tūkstošus zelta monētu, kas tajos laikos bija neiedomājami liela 
naudas summa. 

Kāds gan bija kurpnieka dēla ceļš uz pāvesta troni? Viss sākās 
bērnībā. Viduslaikos tieši Baznīca nodrošināja “trešās” kārtas pār-
stāvjiem iespēju sasniegt augstu stāvokli sabiedrībā. Baznīcai ne-
bija svarīgi, kas tai kalpo - bijušais zemnieks vai karaļu pēcnācējs. 
Ja Dievs atveda cilvēku uz klosteri, viņam bija iespēja parādīt sevi 
pilnīgi citā izpausmē. Kurpnieka dēlu vēl pusaudža gados viņa vecāki 
nolēma nodot audzināšanā klostera iemītniekiem. Tur viņš arī pali-
ka. Kad jaunais mūks parādīja savas izcilās spējas, viņu sāka apmācīt. 
Žaks apguva tiesību zinātni un teoloģiju Monpeljē un Parīzes Uni-
versitātē. Pēc studiju beigšanas pats kļuva par pasniedzēju. Intere-
sants fakts: kaut gan Žaka Diēza izglītības līmenis, bez šaubām, bija 
augsts, pēc universitātes viņš nemācēja lasīt! Tas ir pārsteidzoši un 
neizskaidrojami, bet arī tas ir neapstrīdams fakts. Lasītprasmi nāka-
mais pāvests apguva jau vēlāk, bet universitātē vienkārši iegaumēja 
visu no galvas, klausoties profesorus un kursa biedrus disputu laikā. 
Viduslaikos tas bija reāli. Nekādu burvju triku...  

Drīz vien šim jaunajam priesterim, vairāku garīgo semināru pa-
sniedzējam, parādījās ietekmīgi draugi. Bet kāpums pa karjeras kāp-
nēm sākās tikai 1300. gadā, kad Žakam Diēzam bija 51 gads - visai 
cienījams vecums XIV gadsimtā. Viņš kļuva par bīskapu.  

Laiki bija nemierīgi. Francijas karalis Filips Skaistais sagūstīja 
pāvestu Bonifāciju Aviņonā. Tamplieru ordeņa darbība neapmie-
rināja daudzus Eiropas monarhus. Šajā sarežģītajā situācijā Diēzs 
publicēja savu zinātnisko darbu jurisprudences jomā un izteica vai-
rākus tiesiskos argumentus, kas apliecina, ka Tamplieru ordeni ir 
nepieciešams likvidēt, aizstāvēja pāvestu Bonifāciiju un iestājās ar 
savu nelokāmo pilsonisko pozīciju. Šo publikāciju pamanīja. Pāvests 
Kliments V iecēla Diēzu kardināla kārtā. 

Pēc pāvesta Klimenta nāves iestājās pauze, kas turpinājās di-
vus gadus. Kardināli nekādi nevarēja izvēlēties labāko kandidātu, 
un Baznīcai nebija vadītāja, tas negatīvi ietekmēja situāciju Vecajā 
pasaulē. Pacietības mērs bija pilns arī Filipam Garajam, nākamajam 
Francijas karalim. Princim izdevās savākt 23 kardinālus Lionā, un 
viņš ieslēdza viņus pilī līdz brīdim, kamēr neievēlēs jaunu pontifiku. 

Šo kardinālu vidū bija arī 65 gadus vecais Diēzs, tolaik uzskatīja, 
ka viņš ir sasniedzis jau ļoti cienījamu vecumu. Kardinālam palīdzēja 
pārvietoties divi mūki. Sēdes laikā šķita, ka šis vecākais no dalībnie-
kiem vienkārši snauž un nepiedalās apspriedē. Taču viss bija citādāk... 

Kardināli pieņēma lēmumu, ka par pāvestu kļūs Diēzs. Viņi ļoti 
gribēja izrauties no Filipa lamatām, turklāt bija pārliecināti, ka jau-
nais pontifiks pavisam drīz nomirs, tad viņi pakāpeniski varēs izvē-
lēties piemērotāko kandidatūru. Taču kardināli neko nevarēja zināt 
par Žaka Diēza ieceri... Jaunais pāvests - Jānis XXII – vadīja Baznīcu 
veselus 18 gadus! Daudz ilgāk nekā citi viņa priekšgājēji viduslaikos.  

Jānis XXII ķērās pie darba ar enerģiju, kas parasti piemīt jau-
niem un spēcīgiem politiķiem. Viņš kļuva par pirmo kristiešu vadī-
tāju Eiropā, kurš vērsās ar pateicības vēstuli pie Uzbek - hanu, Zelta 
Ordas valdnieku, musulmani. Šajā vēstījumā viņš sirsnīgi pateicās 
hanam par viņa iecietīgo attieksmi pret kristiešiem, apbrīnoja Or-
das pavēlnieka gudrību un valsts vadīšanas talantu. Vēstule nodro-
šināja brīvību katoļiem un pareizticīgajiem, kas dzīvoja Uzbek - hana 
valsts teritorijā, un, iespējams, izglāba dzīvību tūkstošiem cilvēku. Ir 
zināms, ka hans ļoti lepojās ar pāvesta vēstuli, jo viņam ļoti patika, 
ka kristīgās Baznīcas vadītājs izturējās pret viņu ar lielu cieņu. 

Pāvests Jānis XXII nesaudzīgi cīnījās ar dažādiem burvjiem, 
spirituāļiem, zīlniekiem un pareģiem, kuru bija neskaitāmi daudz tā 
laika Eiropā, un daži pat atrada patvērumu klosteros. Pāvests visai 
stingri atrisināja dažādu valdnieku strīdus. Bija stingrs pret tiem, kas 
atteicās atzīt Baznīcas vadītāja autoritāti, nodeva anatēmai, taču 
vienmēr deva iespēju nožēlot savus grēkus. Pontifika ienaidnieki 
organizēja provokāciju – Bavārijas Ludviķis sasauca koncilu, lai at-
stādinātu Jāni XXII no amata, pamatojot savu rīcību ar to, ka pāvests 
pārstāvot ķecerīgas mācības, tika ievēlēts cits pāvests... Drīz vien ne-
laimīgais antipāvests vērsās pie Jāņa ar vēstuli, kurā nožēloja savus 
grēkus, un pāvests viņam piedeva un nekad nevajāja. 

Ir zināms, ka pāvests Jānis XXII ievērojami paplašināja baznīcas 
bagātības. Taču tas bija saistīts arī ar viņa prasmi ietaupīt un novērst 
mēģinājumus “izmantot” finanšu līdzekļus saviem mērķiem, lai 
kāds iegūtu personīgu labumu, viņš vienmēr cīnījās pret tiem, kam 
patika iedzīvoties svešā mantā. 

Ir plaši zināms arī cits fakts. Pāvests izsludināja jaunā Krusta 
kara sākumu. Ziedojumi tika vākti pa visu Eiropu. Gāja laiks, klos-
teros tika būvēti jauni hospitāļi, patversmes klejotājiem, parādījās 
jauni dievnami. Par Krusta karu neviens vairs neatcerējās. Pāvests 
“aizmirsa” par savu nodomu... Tāds ir bijis šis pontifiks. Jānis XXII 
mira 90 gadu vecumā. Arī tas bija rekords tajā sarežģītajā laikā. 

Andrejs JAKUBOVSKIS 

Pāvesta Jāņa XXII piemiņas diena 

OTRDIENA, 8. decembris

SIA “Rēzeknes gaļas 
kombināts” 

iepērk liellopus un jaunlopus. 
Samaksa ar pārskaitījumu. 
Tālr. 64622475, 25435533

 Z/S “Madera”
Iepērk jaunlopus, liellopus, 

aitas, zirgus, cūkas. Samaksa 
uz vietas. Svari.  T. 26563019

iepērk liellopus, 
jaunlopus, aitas, 
zirgus. Svari. 
Samaksa tūlītēja. 

Tālr. 28761515.

SIA „LATVIJAS GAĻA” 
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Reklāma un sludinājumi

“Ezerzeme”; indekss: 3019; Reģ. apl. Nr. 000700647
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Iznāk otrdienās un piektdienās.
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Izdevējs - SIA “LER 8”.
Reģ. Nr. LV 51503017321
Norēķinu konts SEB BANKĀ:
LV22UNLA0023000467070
Iespiests SIA “Latgales druka”. 
Rēzekne, Baznīcas 28.
Reklāma, sludinājumi - tālr. 65681464
Fakss - 65681465
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SIA “EL REDA”
Piedāvājam (garantija 

3 gadi, piegāde, kredīts)
•	televizorus;
•	ledusskapjus;
•	veļas automātus;
•	telefonus;
•	virszemes televīziju;
•	sadzīves tehnikas, pulksteņu 

remonts. 
Izgatavojam atslēgas.
Jaungada atlaides!

Vienības ielā 1, Krāslava.
Tālr. 29473211, 65626523

SIA “RENEM” 
iepērk jaunlopus, liellopus, 

aitas, zirgus. 
ELEKTRONISKIE SVARI. 

T. 65323848, 26373728, 29996309.

SI A “AIBI” ie pērk 
 liel lo pus, jaun lo pus, aitas, 

ka zas, zir gus. 
La bas ce nas. 

Sa mak sa tū lī tē ja. Sva ri. 
Tālr. 26142514, 20238990.

Firma “Sapnis” pieņem pasūtījumus no ju-
ridiskām un fiziskām personām Ziemassvēt-
ku un Jaungada konfekšu dāvanu izgatavo-
šanai. Dāvanas veidojot, ņemsim vērā visas 
vēlmes. 

Zvanīt darba laikā pa t. 65681357.

Tava mīļa māmulīte  
Mūža miegu aizmigusi,  
Apklusuši silti vārdi,  
Neteiks labu padomiņu.

Izsakām dziļu līdzjūtību 
Aivaram Vanagam un viņa 
ģimenei sakarā ar smago 
zaudējumu -  mātes nāvi.

Antons Kauškals un Diāna 
Stikute ar ģimenēm

PĀRDOD

PĒRK

DAŽĀDI

SIA “FORVEST”
Pērkam augošu mežu, mežu ar zemi, ieķīlā-

tu mežu un bez dokumentiem. Meža izstrādā-
šanas pakalpojumi. Mežizstrādes pakalpojumi, 
meža izvedēja, forvardera pakalpojumi. Pārdo-
dam malku (3 m).           T. 26677812.

Pērkam lauksaimniecības 
zemi, mežus un cirsmas. 
Kārtojam visa veida doku-
mentus un apgrūtināju-
mus. Samaksa darījuma dienā.

Tālr. 29245044

SIA “Vego Plus”
Plastikāta un alumīnija 

logi, moskīttīkli, žalūzijas. 
Metāla ārdurvis. Uzstādī-
šana. Apdare.

Brīvības 10, Krāslava, 
t. 22402950.

Dagda, tel.25992850.

SI A ie pērk sku ju ko ku 
un la pu ko ku TA RAS 

KLU ČUS.
Samaksa 2 darba dienu laikā. 

Pie gā des vie ta: ‘’Lat gran’’ te ri-
to ri ja, Ūd rī šu pag., Krās la vas 
nov.

Tālr. 27827666.

visaugstākā cena par meža 
īpašumiem vai cirsmām, l/s 
zemi. Tūlītēja samaksa. Tālr. 
29105447, 20318082;
mežus ar zemi, cirsmas, apaļko-
kus krautuvē. Samaksa uzreiz. 
Tālr. 26346688;
mežus īpašumā visā Latgalē. Kārto-
jam dokumentus. Samaksa pie no-
tāra. Augstas cenas. T. 29131196;
labākā cena Latgalē par l/s 
zemi. Tālr. 29548596;
par augstām cenām - mežus, 
cirsmas, lauksaimniecības zemi. 
Palīdzēsim noformēt visus ne-
pieciešamos dokumentus. izska-
tīsim visus piedāvājumus. Sa-
maksa tūlītēja. Tālr. 25282726;
mežus, cirsmas. Augstākās cenas. 
Tūlītēja samaksa. T. 29324128;
aļņu, briežu, stirnu ragus. Tālr. 
22402950;
senlaicīgas dzintara krelles un 
rotaslietas, dzintara gabalus. 
Tālr. 28282963.

māju Krāslavā. Tālr. 29511579;
“VOLVO - V40” - 1.9 TDi, 2003; 
“TOYOTA RAV4D 4D” - 2015.10.; 
riepas 225 x 55 x 16. Tālr. 
25998312;
“Ford Galaxy” - 1.9 TDi, mini-
vens, 7 sēdvietas, 1997., jauna 
TA, 1500 €. Tālr. 29228975;
“AUDI 100 Avant” - 2.0 D, TA līdz 
05.2016. T. 29158611, 28303481;
“AUDI 100 Avant”- 1,8, 
1990., gāze/ benzīns. TA līdz 
18.02.2016., 650 €. T. 25934935;
kombainu “CLAAS - Consul”. 
Tālr. 26707713;
“Sprinter 312”, krava līdz 3.5 t, ar 
kabīni. Tālr. 28841403;
4 lietotas riepas - 175/65/14 M/S 
(VW Passat, Golf). T. 27077340;
zāģmateriālus, vagondēļus, arī 
pirts vagondēļus, dēļus, plauktus, 
līstes, brusas, terases un grīdas 
dēļus, brusa imitācija (Blockhou-
se), ēvelētus dēļus. Piegāde. 
Тālr. 27086886;
linu spaļus. Tālr. 29111637;
sekciju, žurnālgaldu, ledusskapi, 
dīvānu, gāzes plīti, tvaika no-
sūcēju, virtuves iekārtu, rokas 
pulksteni (sieviešu un vīriešu, ra-
žoti Krievijā). Tālr. 22053960;
plastmasas mucas (1000 l). Tālr. 
26361548;
mucas (20, 25, 30, 60, 120, 
200, 1000 litri). Daugavpilī. Tālr. 
27492445;
govi. Tālr. 25625167;
sivēnus. Tālr. 28348281;
graudus, miltus, malku. Tālr. 
29489854;
bioloģiskus kartupeļus “Laura”, 
“Vineta” ar piegādi Krāslavā. Tālr. 
22462218;
pārtikas kartupeļus. Iespējama 
piegāde. Tālr. 26524609;
pārtikas kartupeļus, jēra gaļu, 
graudus, miltus. Bezmaksas pie-
gāde. “Hardi” smidzinātāju (600 
l). Tālr. 29485284;
kartupeļus. Piegāde. Tālr. 
27131681;
kviešus, griķus. Tālr. 26516466; 
graudus, miltus, pārtikas kartupe-
ļus. Piegāde. Tālr. 29463815;
graudus, miltus. Piegāde. Tālr. 
25949788;
graudus, kartupeļus. Tālr. 29192131, 
22318110.

Sieviete meklē darbu Krāslavā 
(aukle, pieskatīs vecus cilvē-
kus). Izskatīšu visus piedāvāju-
mus. Tālr. 26341690.
PĀRDOD vai IZĪRĒ 1.5 - istabu 
dzīvokli. Tālr. 29944860.
IZĪRĒ 2 - istabu dzīvokli (3. st.) 
uz ilgstošu laiku (“TOPa” apkai-
mē). Tālr. 29844664.
IZNOMĀ gultasvietu ar apkuri. 
Tālr. 27104520.
Ārstēju jebkuras sāpes, t. sk. 
mājās. Iepriekšēja pierakstīšanās. 
T. 27184037.
paku pārvadājumi uz Angliju. 
Izbraukšana 26. decembrī. Tālr. 
29943959.
Veicam visa veida celtniecības 
darbus Krāslavā un tās novada 
teritorijā. Tālr. 24795116.

Abonē “Ezerzemi” 2016. gadam!
Periods Fiziskai 

personai
Juridiskai 
personai

Personām ar 
invaliditāti

1 mēn. 3,10 3,66 2,75
3 mēn. 9,30 10,98 8,25
6 mēn. 18,10 21,96 16,50
12 mēn. 34,85 42,98 29,86

SIA „AĻŅI AS”
IEPĒRK ZĀĢBAĻĶUS EUR/ m3 

Garumus iepriekš saskaņot!
Piegādes vieta: Varakļāni. 

Ir transports! 

www.alnias.lv
SAMAKSA 1 DIENAS LAIKĀ!
Tālr. 64866070, 29806775, 25916403

Priede
Garums 3,7 4,3 4,9 5,5 6,1

Di
am

et
rs 14-17 46 46 46 46 46

18-24 62 62 66 64 65
25+ 62 62 66 64 65

Egle
Garums 3,7 4,3 4,9 5,5 6,1

Di
am

et
rs 14-17 46 46 46 46 46

18-24 64 64 70 70 70
25+ 64 64 70 70 70

Durvis vēris 
jauns apģērbu 
un aksesuāru 

veikals 
“E & S garderobe” 

Brīvības ielā 9, 
Krāslavā.

Laipni aicināti!

IEPĒRK
Cūkas, aitas, zirgus, liellopus, 
piena teļus. Tālr. 29285927.Zviedrijas firmas 

 pārstāvji  Latgalē PĒRK 
dažādus meža  īpašumus 

par augstām cenām. 
Iespējams avanss. 

Tālr. 29548596.

SIA „LAUKU  MIESNIEKS”
Iepērk mājlopus. Augstas 
cenas. Samaksa tūlītēja. 

Svari. Tālr. 20207132.

Virszemes televīzija - dekoderu uzstādīšana; 
satelīttelevīzija - uzstādīšana, remonts. 

Tālr. 26344829.

Izgatavojam koka durvis 
un logus. Pieņemam 

pasūtījumus laivu 
izgatavošanai. 
Tālr. 29162064.

Balts eņģelis atnāca sapnī
Un aiznesa tevi sev līdz…
Tai baltajā, baltajā naktī,
Kur nesāp, kur nesalst, kur silts.

Skumju un atvadu brīdī 
esam kopā ar Annu Čužāni, 
māsu mūžības ceļā pavadot.

Krāslavas rajona tiesas 
kolektīvs

Tikai klusa sāpe sirdī
Ilgi vēl pēc tevis sauks…

Izsakām līdzjūtību Irēnai 
Voicehovičai, māsu aizsaulē 
aizvadot.

Dagdas IV “plus” kolektīvs

Cik grūti noticēt, 
ka nekad vairs dzīvē 
Mums neiznāks ar tevi 
parunāt, 
Un tavu smaidu,
vienkāršu un siltu, 
Mums vajadzēs tik sirdī 
saglabāt.

Sērojam kopā ar Mariju 
Juļjanovnu sakarā ar viņas 
meitas Lienītes pāragro aiz-
iešanu mūžībā.

A.Litiņa un J. Skeršāna 
ģimenes 

Pār tevi smilšu klusums 
klāts,
vien paliek atmiņas
Un tava mūža stāsts.

Izsakām dziļu līdzjūtību Ni-
kolaja Lapina piederīgajiem, 
no viņa uz mūžu atvadoties.

Andzeļu pamatskolas 
kolektīvs

Izsakām visdziļāko līdzjūtī-
bu Annai Terehovai sakarā ar 
vīra Nikolaja Lapina nāvi.

Kaimiņi

Izsakām līdzjūtību Krāsla-
vas “Varavīksnes” vidussko-
las skolotājai Ņinai Živuhinai 
sakarā ar tēva nāvi. 
7.c klases skolēni un vecāki

Akmens apstrāde
•	Pieminekļi, apmales, žogi. 

Dārza rotājumi.
•	Viszemākās cenas Latgalē 

dažiem produkcijas veidiem.
•	Akmens – ne no Ķīnas!
Strādājam bez brīvdienām!

Ūdrīšu pagasts (4 km no  
Krāslavas).Tālr. 26823417.

Dagda, Upes iela 1-a. 
T. 22424163. www.granits-o.lv

Sludinājums par nekustamā īpašuma
 pārdošanu izsolē

SIA “Krāslavas nami”, reģistrācijas Nr.45903001693, adrese 
Brīvības ielā 5, Krāslavā, rīkotajā mutiskajā izsolē ar augšupejo-
šu soli tiks pārdots sekojošais SIA “Krāslavas nami” piederošais- 
nekustamais īpašums: Aronsona 16-44, Krāslavā ar kadastra 
Nr.6001 900 1085, kura sastāvā ietilpst vienistabas dzīvoklis ar 
kopējo platību 29,7 m2 un 297/27258 kopīpašuma domājamā 
daļa no daudzdzīvokļu mājas un zemes. Dzīvoklim nepieciešams 
remonts. Īpašuma sākumcena ir 1500,00 EUR. Izsoles nodroši-
nājums sastāda 150,00 EUR, kas ir jāiemaksā SIA „Krāslavas 
nami” kontā LV79HABA0551032124704, AS „Swedbank”, pirms 
reģistrācijas izsolei. Izsole notiks SIA „Krāslavas nami” telpās 
Krāslavā, Brīvības ielā 5, 2016.gada 12. janvārī, plkst.14.00. 

Iepazīšanās ar izsoles noteikumiem, izsolāmo objektu un izso-
les dalībnieku reģistrācija notiek SIA „Krāslavas nami” telpās Krā-
slavā, Brīvības ielā 5, darba dienās plkst. 8.00-12.00 un 12.30-
17.00 (piektdienas 8:00-13:00) līdz 2016.gada 11.janvārim. 

Tālrunis uzziņām 65681570, e-pasts: kraslavas.nami@gmail.com. 

Logi no 15Eur, durvis no 99Eur. 
Bez % kredīts+dāvana. 
T. 26847347, durvistev.lv
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